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Rząd radziecki proponuje ponownie mocarstwom zachodnim 
osiągnięcie porozumienia w sprawie niemieckie]

niezwłocznie, bez żadnego odraczania
Przemówienie ministra spraw zagranicznych ZSRR W. M. Motetowa na . . . . . . w Rerlinie

BERLIN (PAP). Na uroczystej akademii w Berlinie z okazji 
piątej rocznicy utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycz
nej perwszy zastępca prezesa Rady Ministrów i minister spraw 
zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow wygłosił następujące prze
mówienie:

naród niemiecki dokonał zdecy-1 budownictwa. Byłoby oczywiście 
dowanego zwrotu, wkraczając na niesłuszne, gdybyśmy żywili złu-

Drodzy Towarzysze i Przyjaciele!
W piątą rocznicę utworzenia 

Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej pozwólcie, że w imieniu 
Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR, rządu radzieckiego i Ko
mitetu Centralnego Kornunistycz 
nej Partii Związku Radzieckiego, 
w imieniu narodu radzieckiego 
serdecznie was powitam i prze
każę braterskie, serdeczne po
zdrowienia rra- -a pracującym 
Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej i całemu narodowi nie
mieckiemu.

Dzień 7 października 1949 r. 
jest datą utworzenia Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej — 
prawdziwie demokratycznego i 
pokojowego państwa niemieckie
go. Wyrażając myśli i ukucia na 
jodu radzieckiego, Józef Wissa-

rionowicz Stalin nazwał tę zna
mienną datę historyczną „punk
tem zwrotnym w dziejach Euro
py”-

W wyniku zwycięstwa nad mi
litary zmem niemieckim i wyzwo
lenia narodu niemieckiego od fa
szyzmu otwarły się nowe pers
pektywy dla narodu niemieckie
go, dla Niemiec. Utworzenie Nie
mieckiej Republiki Demokratycz 
nej świadczy, że naród niemiecki 
dąży do tego, by położyć na zaw 
sze kres militaryzmowi niemiec
kiemu i wszelkim próbom wtrą
cenia narodu niemieckiego do no
wej wojny imperialistycznej, by 
zdecydowanie wkroczyć na dro
gę pokoju i odrodzenia narodo
wego Niemiec demokratycznych.

Od czasu utworzenia Niemiec
kiej Republiki Demokratycznej

będzie gładko, bez trudności. 
Wszyscy wiedzą, że są pewne siły 
zarówno wewnątrz kraju, jak i 
w szczególności poza jego grani-

(Ciąg dalszy na str. 2)

państwa niemieckiego rzeczywiś
cie demokratycznego i prawdzi
wie pokojowego. Stało się to moż 
liwe, ponieważ w Niemieckiej Re 
publice Demokratycznej władza 
znajduje się w rękach klasy ro
botniczej i pracujących chłopów, 
ponieważ władza ta cieszy się po 
parciem wszystkich demokratycz 
nych i patriotycznych sił narodu 
niemieckiego, ponieważ gospoda
rzem jest tutaj sam naród. Nie 
ulega dziś wątpliwości, że Nie
miecka Republika Demokratycz-
postSo^ychaZdąSącaleioPn?ro- chu °»er5' Państwowej w Berlinie uroczysta akademia, zorganl-

Przebies . '; akademii w Berlinie 
w piątą rocznicą powstania HÜD

BERLIN (PAP). W środę w przeddzień piątej rocznicy utwo
rzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej, odbyła się w gma-

Depesza z bieguna
do bawiącego w Mosswie dyrektira Teatru Polskiego

MOSKWA (PAP). Przed kilku 
dniami członkowie zespołu Pań
stwowego Teatru Polskiego oraz 
dyrektor teatru B. Dąbrowski na 
dali specjalną audycję dla ra
dzieckich pracowników znajdują 
cych się na biegunie północnym 

6 października dyrektor B. Dą 
browski otrzymał w Moskwie de 
peszę następującej treści:

„Biegun północny 3. Moskwa

Teatr Mały. Dyrektorowi Teatru 
Polskiego B. Dąbrowskiemu.

Załoga stacji dryfującej na bie 
gunie północnym bardzo dzięjku- 
je Wam i Waszemu zespołowi za 
serdeczne pozdrowienia nadane 
przez radio i życzy Wam wielkich 
sukcesów w rozwoju polskiej 
sztuki, w pogłębieniu przyjaźni 
z aktorami i widzami radziecki
mi“.

C/.otowi działacze państwa radzieckiego
na pożegnalnym wysypie Teatru Polskiego

du niemieckiego 
Niemiecka Republika Demokra 

tyczna powstała w skomplikowa
nych warunkach wewnętrznych i 
zewnętrznych, jakie ukształtowa
ły się po wojnie.

Decydujące znaczenie miał fakt, 
że zlikwidowano tu panowanie 
kapitału monopolistycznego i ob
szarników - junkrów i że nale
żące do nich przedsiębiorstwa 
przemysłowe i posiadłości ziem
skie przeszły na własność naro
du. Stworzony został nowy ustrój 
państwowy i społeczny, który wy 
klucza możność wpływu jakich
kolwiek elementów militarystycz 
nych na polityczne i gospodarcze 
życie republiki. Ludność wycho
wywana jest w duchu umiłowa
nia pokojowej pracy i poszano
wania innych narodów.

Ująwszy swe losy we własne 
ręce, masy pracujące Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej przy
stąpiły do budowy nowego życia 

osiągnęły już Ćloniosłe sukcesy 
we wszystkich dziedzinach tego

zowana przez rząd NRD i Radę Narodową Frontu Narodowego 
Niemiec Demokratycznych.

W akademii wzięli udział: pre-! komunistycznych i robotniczych 
zydent Niemieckiej Republiki I oraz związków zawodowych z 
Demokratycznej Wilhelm Pieck, różnych krajów, przewodniczący 
premier Otto Grotewohl, wicepre, Komunistycznej Partii Niemiec 
miar i I sekretarz KC SED Wal-; Max Reimann, przewodniczący 
ter Ulbricht, inni zastępcy pre-i Rady Narodowej Frontu Narodo- 
rniera, członkowie rządu NRD o- weg o Niemiec Demokratycznych 
raz urzędujący przewodniczący! prof, dr Correns, przewodniczący 
Izby Ludowej Hermann Matem. Izby Krajów dr Lobedanz, przed

Na
kową,
Marii

uroczystą sesję nau 
poświęconą pamięci 
Skłodowskiej - Cu

rie przybyli do Warszawy 
na zaproszenie Polskiej A - 
kademii Nauk — córka 
wielkiej uczonej, Irena Jo
liot - Curie, Eugenia Cot
ton, A, Lacassagne, M. Co
sy ns.

CAF — fot. Baranowski

MOSKWA (PAP). W dniu 6l Polskiej Rzeczypospolitej Ludo- 
października Państwowy Teatr wej w ZSRR W. Lewikowski. 
Polski przebywający na gościn-i 
nych występach w Moskwie dał 
przedstawienie pożegnalne. Akto
rzy polscy wystąpili w sztuce J.
Jurandota „Takie czasy” w re
żyserii M. Wyrzykowskiego.

Na przedstawieniu pożegnal
nym Państwowego Teatru Pol
skiego obecni byli: Ł. M. Kaga- 
nowicz, A. N. Kosygin, G. M. Ma 
lenków, M. Z. Saburow, M. A.
Susłow, N. N. Szatalin, I. F. Te- 
wosjan, K. J. Woroszyłow, mini
strowie ZSRR, deputowani do Ra 
dy Najwyższej ZSRR, przedsta
wiciele organizacji społecznych 
oraz działacze na polu nauki 
kultury.

Obecny był także ambasador

Artyści
francuscy
na warszawskiej 

scenie
We wtorek 5 bm. w Pań

stwowym Teatrze Narodowym 
w Warszawie odbył się pierw
szy występ bawiącego w Pol
sce teatru francuskiego. Swe 
występy w Polsce zespół za
inaugurował tragedią Cor- 
neille‘a — „Cyd".

Na zdjęciu (od prawej'): 
Jean Deschamps jako Don Die
go, Laurence Constant, Ge
rard Philipe jako Rodryg 
(Cyd), Monique Chaumette 
jako infantka, Jean Vilar jako 
król, Sylvia Monfort jako Szi - 
mena.

CAF — fot. Kondracki

G. NI. MaSenkovi przejął
artystów polskich

MOSKWA (PAP). Dnia 6 paź 
dziernika po pożegnalnym przed 
stawieniu „Takich czasów“ Juran 
dota w Teatrze Małym w Mo
skwie artystów polskich przyjął 
prezes Rady Ministrów ZSRR G 
M. Maleńko w.

Zespół wyje hał 
do Kijowa

MOSKWA (PAP). Przebywają
cy na gościnnych występach w 
ZSRR zespół Państwowego Tea
tru Polskiego i Kameralnego wy 
jechał 7 bm. do Kijowa.

Gości polskich serdecznie żeg
nali na dworcu kijowskim w Mo 
skwie mieszkańcy stolicy Związ
ku Radzieckiego, wiceminister 
kultury ZSRR S. W. Kaftanów 
i pracownicy Ministerstwa Kultu 
ry ZSRK.

Obecni byli pierwszy zastępca 
przewodniczącego Rady Mini
strów ZSRR i minister spraw za 
granicznych ZSRR W. M. Moło
tow oraz członkowie delegacji 
rządowej Związku Radzieckiego.

Obecne też były na alkademii 
delegacje rządowe wszystkich za 
przyjaźnionych krajów, m. in. de 
legacja rządu Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej z członkiem Biu 
ra Politycznego KC PZPR, preze 
sem Rady Ministrów J. Cyran
kiewiczem na czele.

Na uroczystość przybył również 
korpus dyplomatyczny. Wśród go 
ści znajdowali’się delegaci partii

stawicieie stronnictw demokra
tycznych i organizacji masowych, 
reprezentanci życia gospodarcze 
go i kulturalnego, przodownicy 
pracy w NRD i inni.

Akademię zagaił, witając ser
decznie wszystkich obecnych, a w 
szczególności gości zagranicz
nych, wicepremier NRD Walter 
Ulbricht. Następnie dłuższe prze 
mówienie wygłosił premier Nie
mieckiej Republiki Demokratycz 
nej Otto Grotewohl.

Z kolei przemawiali, podkreśla 
jąc wielką doniosłość pięciolecia 
NRD, delegaci zagraniczni.

Wystawa
poświęcona życiu i dziełu 

Skłodowskiej - Gurie
WARSZAWA (PAP). 7 bm., w związ 

ku z obchodem 20 rocznicy śmierci Ma 
rii Skłodowskiej - Cufie, odbyła się w 
Warszawie uroczystość otwarcia wysta
wy, poświęconej życiu i dziełu wiel
kiej uczonej polskiej. Wystawa 
otwarta została w nowoodbudowanej 
staromiejskiej kamieniczce przy ul. 
Freta 16 — w domu, gdzie urodziła się 
wielka Polka.

W kamieniczce tej mieścić się bę
dzie „Dom Pracownika Nauki — im, 
Marii Skłodowskiej - Curie“.

Polityka NRD służy interesom ogólnoniemieckim
Przemówienie premiera Otto Orotewohla na akademii w Berlinie

BERLIN (PAP). Zabierając' ku naruszały układ poczdamski, 
głos na uroczystej akademii z o-j Postanowienia uchwał poczdam- 
kazji piątej rocznicy proklamowa skich były realizowane konse-
nia Niemieckiej Republiki Demo 
kratycznej. premier Otto Grote
wohl przypomniał m. in., że impe 
rialistyczni ciemiężcy wtrącili na 
ród niemiecki w potworną kata
strofę, i podkreślił, że wyjście z 
tej katastrofalnej sytuacji wska
zały narodowi niemieckiemu u- 
chwały poczdamskie, które ustali 
ły zasady wspólnej polityki wiel
kich mocarstw w Niemczech i za 
wierały gwarancje zapobiegająca 
nowej agresji ze strony imperiali 
stów niemieckich przeciwko mi
łującym pokój narodom.

W myśl uchwał poczdamskich, 
Niemcy zostały okupowane i po
dzielone na cztery strefy, ’ecz mi 
mo to imały stanowić jeden orga 
nizm gospodarczy.

Jednakże imperialistyczne pań
stwa zachodnie od samego począt

Zgromadzenie HZ dokonał) wyboru 
niestałych członków

NOWY JORK (PAP.) W plenar 
nych obradach Zgromadzenia 
Ogólnego w dniu 6 bm. zabierali 
głos w dyskusji delegaci Izraela 
i Egiptu, poruszając sprawę uregu 
lowania tżw. problemu palestyńs 
kiego. Przedstawiciel Izraela za
proponował zawarcie z państwa
mi arabskimi szeregu układów 
m. in. paktów o nieagresji.

Przedstawiciel Egiptu oświad-

kwentnie tylko we wschodniej 
części Niemiec.

Masy pracujące dokonały we 
wschodniej części Niemiec prze
obrażeń gospodarczych i politycz 
nych. Przeprowadzono reformę 
rolną, która położyła kres pano
waniu junkrów, tej ostoi reakcji 
i militaryzmu. Skonfiskowano 
środki produkcji należące do hit 
lerowskich zbrodniarzy wojen
nych. Utworzono system gospodar 
czy zapewniający dobrobyt ludno 
ści, przeprowadzono denazyfika- 
cję i demokratyczną reformę 
szkolnictwa, co otworzyło wrota 
wszystkich uczelni dzieciom ro
botników i chłopów. Młodzież wy 
chowywana jest w duchu pokoju 
i przyjaźni między narodami.

Premier Grotewohl podkreślił, 
że w Niemczech wschodnich uczy 
n;ono wszystko, co było możliwe, 
aby wcielić w życie postanowie
nia układa poczdamskiego.

Natomiast mocarstwa zachod
nie potraktowały układ poczdam

, . . tto a * _ski jak świstek papieru. Mocarst-
czył, ze propozycje US u w Wa zachodnie popierały i popiera’ 
nia międzynarodowej agencji do;. _

du niemieckiego olbrzymie zna
czenie. Ma on także wielkie zna 
czenie międzynarodowe, ponie
waż stanowi punkt zwrotny w hi 
stoni Europy.

NRD — stwierdził Grotewohl 
— stawała się z roku na rok sil
niejszą. Wzrosło narodowe i mię
dzynarodowe znaczenie Niemiec
kiej Republiki Demokratycznej. 
Będziemy nieustannie prowadzili 
naszą politykę pokoju i poro..u- 
mienia. Niezmiennie i stale bę
dziemy występowali na rzecz ro
kowań i porozumienia między 
Niemcami, aby w drodze ogólno- 
niemieckich wolnych wyborów 
doprowadzić do przywrócenia jed 
ności Niemiec.

ją siły niemieckiego imperializ
mu, militaryzmu, faszyzmu.

Na moskiewskiej sesji Rady 
Ministrów Spraw Zagranicznych 
w roku 1947 mocarstwa zachod
nie dały wyraźnie do zrozumie
nia, że zamierzają prowadzić po- 

Delegat Indii Menon stwierdził, ^ ńtykę podziału Niemiec, saboto- 
że zawarty w Manili układ j wama traktatu pokojowego i oku 
SEATO wytworzył w Azji atmos J powania Niemiec na czas meokre 
ferę „zimnej wojny“ i że w żad samy.

spraw energii atomowej oraz pro
pozycje Związku Radzieckiego w 
sprawie rozbrojenia otwierają 
przed narodami nowe nadzieje u- 
regulowania spornych spraw i po 
lepszenia sytuacji międzynarodo
wej

nym razie nie można uważać go 
za krok zmierzający do „samoo
brony zbiorowej“.

Omawiając sprawę przedstawi 
cielstwa Chin w ONZ, Menon 
oświadczył, iż bezpieczeństwo 
Azji i prestiż ONZ zwiększyłyby 
się znacznie, gdyby na obecnej 
sesji były reprezentowane Chiny 
Ludowe.

Z kolei zabrał głos delegat Fi
lipin, który posługiwał się złoś
liwymi oszczerstwami przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu.

Zgromadzenie następnie doko
nało wyboru trzech niestałych 
członków Rady Bezpieczeństwa. 
Większością głosów wybrane zo
stały Belg»a* Iran i Peru,

Jednakże naród niemiecki roz
począł energiczną walkę przeciw 
ko tej polityce mocarstw zachód 
nich. W walce tej Interesy naro
du niemieckiego są zbieżne ze 
słusznymi zasadami pokojowej po 
Utyki' Związku Radzieckiego. 
Stworzyło to we wschodniej czę
ści Niemiec fundament nierozer
walnej przyjaźni narodu niemiec 
kiego z narodami Związku Ra
dzieckiego

Premier Grotewohl stwierdził 
następnie, że utworzenie Niemiec 
'kiej Republiki Demokratycznej 
było wielkim zwycięstwem poko
jowych i ciemokratycznych sił na 
lodu niemieckiego.

Dlatego też dzień 7 październi
ka 1949 roku ma w historii nar o

Nasza polityka zmierza do tego, 
aby stale służyć interesom cgól- 
noniemieckim. Rozmowy Niem-' 
ców między sobą dawno się już 
rozpoczęły, i nie uda się tego pow 
strzymać. W roku bieżącym prze- 
szło 15 tysięcy uczestników dele-; 
gacji, reprezentujących wszystkie! 
warstwy ludności Niemiec za-; 
chodnich, zwiedziło NRD.

Ludzie pracy Niemiec zachód-! 
nich zawsze są naszymi pożądany! 
mi gośćmi. Niechaj przekonują' 
się oni naocznie o naszych sukce 
sach, o postępie i demokratycz
nym charakterze naszego ustroju. 
Żelazna kurtyna rdzewieje i śwde 
ci już wielkimi dziurami.

Program Frontu Narodowego 
Niemiec Demokratycznych w 
związku z wyborami wyznaczony 
mi na 17 października wskazuje 
drogę wszystkim Niemcom. Masy 
pracujące Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej wzniosły jeszcze 
wyżej sztandar zjednoczenia na
rodowego, pokoju, dobrobytu i 
przyjaźni narodów, sztandar, któ
ry widzą wszyscy Niemcy. Ze 
sztandarem tym pójdziemy do 
zwycięstwa naszej słusznej spra
wy.

Hindyscv działacze kulturalni
przybyli do Polski
WARSZAWA (PAP). Na za

proszenie Komitetu Współpracy 
Kulturalnej z Zagranicą przyby
ła w dniu 7 bm. do Polski dele
gacja działaczy kultury i sztuki 
oraz artystów Republiki Indii.

Na czele delegacji stoi wicemi
nister zdrowia Republiki Indii 
pani M. Czandrasekhar.

Załoga »Heplnnii« 
wykonała roczny plan 

wydfibycia wraków
Polskie Ratownictwo Okrę

towe uzyskało w br. wiele o- 
siągnięć, wydobywając z mo
rza szereg wraków okrętów 
handlowych i wojennych.

Po sukcesie wydobycia wra 
ku wielkiego frachtowca 
„Jastarnia“, podniesiono ostat 
nio i przyholowano do Gdy
ni wrak statku „Urania“.

Wydobycia zatopionego na 
wysokości Helu wraku „Ura- 
n'ü“ dokonała załoga statku ra 
towniczego „Neptunia“ pod 
kierunkiem inspektora Stan
kiewicza i kapitana Grosickie 
go.

Załoga „Neptunii“ wykona
ła w ten sposób, jako pierw
sza w Polskim Ratownictwie 
Okrętowym, swój roczny plan 
wydobycia wraków oraz posta 
nowila do końca roku wydo
być dodatkowo część innego 
statku o wadze 200 ton.

Nowe stronniclwo faszystowskie
w Niemczech zachodnich
BERLIN (PAP). Agencja ADN dono 

si, że b. oficer faszystowskiej Luftwa 
ffe odznaczony orderami faszystowski
mi — Langhammer utworzył w Ham
burgu nową partię faszystowską pod 
nazwą „Niemiecka Partia Narodowo- 
Ludowa“.

Emblematem tej partii jest czarno- 
biało-czerwona tarcza z żelaznym krzy 
żem pośrodku, a forma pozdrowienia 
jej członków — okrzyk „Heil Deut
schland“.

Przedstawiciele Wietnamskiej Reizubliki Demokratycznej 
przybyli do Hanoi

PEKIN (PAP). Jak podaje Wietnam-! munalnych oraz przygotowania warun 
ska Agencja Prasowa, w dniu 2 paź- ków dla przejęcia administracji w Ha- 
dziernika br. przybyła do Hanoi pierw noi przez przedstawicieli Wietnamskiej 
sza grupa 248 pracowników administra. Republiki Demokratycznej, 
cyjnych. przedstawiciel) władz bezpie-j Druga grupa 242 pracowników admi- 
czeństwa i przedstawicieli rządu Wiet- nistracyjnych Wietnamskiej Republiki 
namskiej Republiki Demokratycznej. Demokratycznej przybyła do Hanoi w 

Grupa ta przybyła do Hanoi w celuj dniu 5 baj 
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Przemówienie ministra Mołotowa na akademii w Berlinie
(Ciąg dalszy ze str. 1)

cami, które starają się przeszko
dzić twórczym wysiłkom ludnoś
ci Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej. Nie cofają się oni 
przed dywersjami, sabotażem i 
innymi zbrodniami, by tworzyć 
tu trudności na drodze budow
nictwa ekonomicznego i kultural
nego, na drodze dalszego umoc
nienia ustroju demokratycznego.

Jednakże pięcioletnie doświad
czenia twórczej pi*aey dają wszel 
kie podstawy do stwierdzenia, że 
żadna siła nie zdoła przeszkodzie 
masom pracującym NRD w zwy
cięskim marszu na drodze budo
wy nowego życia. Rękojmią tego 
jest coraz większa zwartość wszy 
stkich warstw ludności, które 
zjednoczyły się wokół platformy 
Frontu Narodowego Niemiec De
mokratycznych w walce o pokój 
i jedność Niemiec, o rozwój do
brobytu i o utrwalenie demokra
tycznych podstaw republiki. 
Front Narodowy, skupiający ro
botników, chłopów, inteligencję, 
rzemieślników, a także warstwy 
średnie ludności — drobnych i 
średnich przedsiębiorców i kup
ców — jest sojuszem wszystkich 
sił patriotycznych ludności nie
mieckiej; sojusz ten ma na celu 
stworzenie jednolitego, pokojo
wego, demokratycznego i kwit
nącego państwa niemieckiego.

W ciągu minionych 5 lat Nie
miecka Republika Demokratycz
na okrzepła politycznie i gospo
darczo. Umocniły się podstawy 
demokratyczne republiki. Znaj
duje to wyraz w rosnącym zau
faniu i w coraz bardziej aktyw
nym poparciu, jakiego udzielają 
swemu rządowi i kierowniczym 
organizacjom demokratycznym 
masy pracujące Niemieckiej Re
publiki Demękratycznej. W związ 
ku z tym przypomnieć należy 
wskazania wielkiego Lenina o 
znaczeniu zaufania mas ludowych 
do swego państwa. Mówiąc o suk 
cesach Związku Radzieckiego w 
pierwszych latach jego istnienia, 
Lenin podkreślał, iż podstawą 
tych sukcesów jest „zdobycie te
go ogromnego zaufania, Którym 
obdarzały nas i obdarzają masy 
ludowe”.

Masy pracujące widzą, że NRD 
stawia sobie za cel nieustanny 
rozwój gospodarki narodowej,

Naród niemiecki z jego od daw 
na znanymi powszechnie ogrom
nymi osiągnięciami w dziedzinie 
kultury, nauki, techniki i sztuki 
już przedtem zajmował wybitne 
miejsce wśród narodów. Wkracza 
jąc zdecydowanie na pokojową i 
demokratyczną drogę rozwoju, 
naród niemiecki znacznie przekro 
czy swe dotychczasowe osiągnię
cia.

Utworzenie Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej to fakt o 
szczególnym znaczeniu w wyda-

dom USA, Anglii i Francji osią-1 W ubiegłym roku, dzięki wysil-1 mi wzmoże niebezpieczeństwo nd 
gnięcie porozumienia w sprawie'kom miłujących pokój państwowej wojny w Europie, 
wycofania wojsk okupacyjnych z! których inicjatywę poparł Zwią-| Oto dlaczego Związek Radziec- 
terytorium Niemiec wschodnich i! zek Radziecki, doprowadzono do ki odrzucając politykę tworzenia
zachodnich, proponuje on rozwią
zanie tego problemu niezwłocznie 
bez żadnego odraczania. Przyję
cie tej propozycji ułatwiłoby sy
tuację ludności zarówno Niemiec dzynarodowych

i zachodnich i Konferencja Berlińska,

zawarcia rozejmu w Korei. Poło-1 przeciwstawiających się sobie na 
żyło to kres trwającej trzy lata! wzajem ugrupowań militarnych, 
wojnie i wywarło pozytywny!jak również plany remilitai yza- 
wpływ na rozwój wydarzeń mię-,cji Niemiec zachodnich, wysunął

niczej i chlon-'wa pracującego, 
słuszne kierownictwo polityczne 
Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej, w którym czołowa rola 
należy do Niemieckiej Socjalis
tycznej Partii Jedności.

W wykonywanym z powodze
niem dziele organizowania nie-1 
mieckiej klasy robotniczej i w; 
zacieśniającym się zjednoczeniu! wschodnich, jak 
wszystkich niemieckich sił demo-' Stworzyłoby to 
kratycznych i patriotycznych lu-i sprzyjające ,w.
dzie pracy widzą i uznają wybit-! nła m^zy Niemcami wschodni- j newska umożliwiły dokonanie na i . , . .
ne zasługi prezydenta Niemiec-! mi 1 zachodnimi, a tym samym1 siępnego kroku ku osłabieniu na- względu na ich ustrój społeczny

-----tvt5-.--.-__ ^ o i, panstwowy, w celu zapewnienia
zeńsfwa zarówno państw 

(Europy zachodniej, jak i wschód 
niej. Projekt przewiduje udział

o również bardziej; odbyła'na*początku ’bieżącegoj J Europie Projekt ten przewi-
arunki dla zbliżę j roku, a z kolei Konferencja Ge- 5^® P^czeme 

------- .• ----- t • - - jkich państw *

! projekt ogólnoeuropejskiego ukła 
Ti--.— i cłu o bezpieczeństwie zbiorowym kt0ra! Europie. Pro.

wysiłków wszyst 
europejskich, bez

go przywódcy nie 
mieckiej klasy robotniczej, cieszą1 P^cia międzynarodowego i do u- 
cego się powszechnym szacun- trwalenia pokoju w Europie, 
kiem i miłością narodu niemiec- 

jak również
dła równocześnie, iż _ 

Podczas, gdy Związek Radziec-! między «państwami, gdj

myślności i pokojowego życia ca
łego narodu niemieckiego. Nie
miecka Republika Demokratycz
na wyrzekła się dawnej drogi im: kiego, 
perialistycznej, którą kroczy 
wciąż jeszcze zachodnia część 
Niemiec, i poszła śmiało nową, 
prawdziwie demokratyczną dro
gą. Niemiecka Republika Demo
kratyczna stała się trwałą ostoją ich najbliższych współbojowni-! omawiany jest plan pozostawię- narodowych i"'do^ure«u’nwm'cl i - . ,
pokojowych demokratycznych\ ków i innych wybitnych dziala-jnia wojsk okupacyjnych w Niem! 3™Niżnych ltak T obowl<W*»«» czterech mo'
sił całych Njem.ec. Diatego tez (czy politycznych republiki. Naz- Czech zachodnich nie mniej i nie SynfroSowTrh - ' carst"'

C szczególnie'wiska ich znnisza sip TłntTrmi rrm! ttmV.oot inno . u/^uaiuuuwyt.u z.

wojny V/ Indochinach
Konferencja Genewska dowio-jw tym układzie zarówno Nie- 

rokowania 1 mieckiej Republiki Demokratycz 
nej, jak i Niemieckiej Republi-

warzysza W. Piecka — tak - n-' ne mocarstwa nornznmiajv ViP w! "ł“J«‘l jki Federalnej, a po zjednoczeniu, d, . . K a , ne mocarstwa porozumiały się WjWama <jxa umocnienia pokoju i!i^;prnipr __ udział ziednoczonego
ctwn Niprnirr^-Z^C^Cn- kierowni7; sprawie wycofania wojsk okupa-1 bezpieczeństwa międzynarodowe -; państwa niemieckiego
Parki ww - i So«allstycz^ cyjnych, to z drugiej strony ist-jg0, mogą dać doniosłe pozytywnej a Stern nic nie°może uspra- 
Paitu Jedności towarzyszy Otto nieją wręcz przeciwne plany.! wvniH moan nr7VP7vn.-a/, an A zatem n c n.e maze uąGrotewohla, Waltera Ulbrichta, .Ostatnio w Londynie i w Bonn i ń»ied4 ! W przywloce'
ich najbliższych ^współbojowni-! omawiany jest plan pozostawię-• •t°--Unkow jednoset Niem.ec. A «wo

bardzo ważnych problemów mię-' carstw — Stanów Zjednoczonych,
powinno jej przypaść szczególnie! wiska ich zapiszą sie złotymi gło-! wiqcej_ jak do IssFrokurti. dt i “r6W”° W AzjIi /ranc.1* ‘ Związku Ra-
honorowe mtejsee w spełnieniu; skami na kartach nowej historii końca naszego stulecia. Bez wzgię iJ Aa f , . „ , Reckiego - jest uczymc wszyst
najdonioślejszego narodowego za! Niemiec. j du na to co sie mówi dla usora Odnosi się to w pełni do kwe-, ko możliwe, aby przyspieszyć roz
dania narodu niemieckiego - w Dziś, w dniu chlubnego pięcio-! wiedliwienia tego rodzaju pla- stii niemieckiei- ! wiązanie tego zadania,
przywróceniu jedności Niemiec lecia, z całego serca składamy po nów nie można nie przyznać, żel w obecnych warunkach jest! Jak dawniej, Związek Radziec, 
jako demokratycznego i pokojo- zdrowienia i gratulacje z okazji nie mają one nic wspólnego’ani rzecz3 szczególnie ważną, aby za- ki uważa, iż w tym celu należy 
wego państwa. j wielkich sukcesów NRD — za-J z przywróceniem prawdziwej su- Pan°wał zupełnie jasny pogiąd co przeprowadzić wolne wybory o-

Obecna sytuacja, w której i równo działaczom państwowym' werenności Niemiec, ani z zapewjdo te&°. co może rzeczywiście gólnoniemieckie. Istnieją możli- 
Niemcy podzielone są na dwa;NRD, jak i wszystkim tym nowa- 1 nieniem prawdziwego bezpieczeń' przyczynić się do rozwiązania pro wości porozumienia między mo_
państwa, nie może trwać wiecz-!tor°m produkcji oraz pracowni-: siwa narodów Europy. I blemu niemieckiego, a co, wręcz carstwami w tej sprawie, jeśli
nie. Niezależnie od przeszkód staj kom kultury, aktywistom i przo-' Propozycja Związku Radzieckie przeciwnie> może nie tylko prze-,założeniem naszym będzie^ uzna-

1 downikom pracy, robotnikom i ro go wycofania wojsk okupacyj-! szkodzić rozwiązaniu tego pro- me bezspornej tezy, że głównym
botnicom, chłopom pracującym, nych z obszaru obu części Nie-Iblemu’ lecz i spowodować nową zadaniem jest zjednoczenie Nie-
inteligentom i wspaniałej mło» mieć świadczy o konsekwentnej!1 Przy tym bardzo niebezpieczną mieć na zasadach pokojowych i
dzieży postępowej, — wszystkim pokojowej polityce państwa ra- j komplikację w całej sytuacji mię demokratycznych,
tym, którzy dzięki swym wysił- dzieekiego, a jednocześnie o nie-' dzynarodowej. j Na Konferencji Berlińskiej na
kom zapewnili osiągnięcie tych wzruszonym zaufaniu, jakie maj Jest zupełnie oczywiste, że dlajpoczątku bieżącego roku nie osią 
sukcesów. . . ! nasz naród do Niemieckiej Repu- rozwiązania problemu niemiec-! gmęto , porozumienia w sprawie

Niemcy i ich klasa robotnicza bliki Demokratycznej. Propozycja! kiego w danych warunkach rze-' wolnych wyborów ogólnoniemiec 
dały światu Karola Marksa i Fry ta wyraża także nasze dążenie do! cza główną i nie cierpiącą zwłoki ikich- Obecnie, w związku z fia 
deryka Engelsa, genialnych twór- tego, aby między narodem ra-1 jest rozwiązanie sprawy przywro' skiem planów utworzenia „Eu

wianych na drodze przywrócenia 
jedności państwa niemieckiego 
przez „zachodnich” panów impe
rialistów i ich sługusów w Niem
czech zachodnich — naród nie
miecki będzie miał swe zjedno
czone, niepodległe i demokratycz 
ne państwo, które będzie żyło i 
rozwijało się w warunkach po
koju i przyjaźni z innymi naro
dami, z innymi miłującymi pokój 
państwami, — Niemcy zostaną 
zjednoczone.

Panujące dziś w Niemczech za 
chodnich siły z Adenauerem na 
czele ciągną uparcie naród nie
miecki wstecz i usiłują popchnąć 
go na starą drogę — na drogę pa 
nowania kapitału monopolistycz
nego, panowania junkrów i gene-

fia-
^___ „Eu-

ców naukowego komunizmu, któ-1 dzieckim a narodem niemieckim'cenią jedności Niemiea W takim roPcJ«kiej Wspólnoty Obronnej“ 
rzy wskazali masom pracującym1 utrwaliły się stosunki przyjaźni! wypadku odpadnie również prze-' Powstały nowe możliwości zbli- 
niezawodną drogę do szczęśliwe- j i współpracy, co ma decydujące1 szkoda do zawarcia traktatu po-!zerka stanowiska czterech mo-

‘ “ kojowego, przeszkoda, której obc i carstw w tej sprawie. Rząd ra-
cnie jeszcze nie pokonano. j bziecki ze swej strony wyraża

To„„nl,.Q . ... .1 gotowość rozpatrzenia zarówno
m?Zfa- me ^ i propozycji, wysuniętych wcześ- 

wLusiirn '"ah’ 'r °° \ ni— czyni S1“ niej przez uczestników Konferen 
W-Ln.’ ąpi,c.do w^roicji Berlińskiej, jak i ewenfual-

“ - • z^Cie szeroKiego P^a- :nyCh nowych propozycji w spra-

go życia. ^ i znaczenie dla zapewnienia trwa-
W ciągu kilku dziesiątków lat'lego pokoju w Europie. 

kiI^owa“y. Przez njcJ1. niemiecki j Niemało jest podstaw ku temu, 
. c roootmczy, dzięki swej sile aby stosunki między Związkiem 
i poziomowi organizacyjnemu,! Radzieckim i Niemiecką Republi- 

y wzorem dla ruchu socjalisty- ką Federalną również zaczęły się 
cznego w innych krajach. Ludzie rozwijać na bardziej zdrowych

rałów hitlerowskich, na drogę 'Pracy wszystkich krajów wspo- zasadach. Wystarczy nu remilitaryzacji Niemiec zacho
przypom- dnich, uniemożliwając tym wie wolnych wyborów ogólnonie-

wskrzeszenia militaryzmu niemle| nimają z wdzięcznością nazwisk v nieć, jak wielkie'mcżliwoSfTst-! mym’WvwrT^nielednotTi Sc1 miackich- Rzecz oczywista, że ne- 
ckiego, na drogę prowadzącą do | takl.ck okrytych chwałą przedsta- 1 nieją na przykład w dziedzinie! zawisłoścf Niemiec Nie ulega wat ■ ®a.tyY?e stanowisko Związku Ra 

+utuuuuwej, nowej wojny, która musi stać się wiaeh niemieckiego ruchu robot- ‘ obopólnie korzystnych stosunków! pliwo^ci że wnroWadzenie^w żv ^zieCz^e°r° w°bec planów remih-
wseechstronny rozwoj kultury j największym nieszczęściem dla niczego, jak nazwiska .bohater-! gospodarczych7 7 I de tych nlanó??^Sbudow^nfh’! Njemiec zaehocr en do-
narndnwpi m intorocia i>,a-,; -------- ja... -r«_____ . ____ I cie lycn pianow odbudowy mili-! t.V(>7v TarńmnAnarodowej w interesie ludzi pra
cy oraz stałą troskę o dobro lud
ności, a przede wszystkim o do
bro robotników, chłopów i inte
ligencji pracującej.

Masy pracujące NRD w trud
nych warunkach okresu po wo jen 
nego osiągnęły doniosłe sukcesy 
w odbudowie i rozwoju wszyst
kich gałęzi gospodarki narodo
wej. Świadczy o tym na przykład 
fakt, że produkcja przemysłowa 
w NRD już w połowie bieżącego 
roku była prawie dwukrotnie 
wyższa, niż w 1936 roku. Szybki 
rozwój notuje się zarówno w ga
łęziach przemysłu ciężkiego i bu
dowy maszyn, stanowiących pod
stawę ekonomiki niemieckiej i 
eksportu niemieckiego, jak i w 
dziedzinie produkcji artykułów 
masowego spożycia, zwłaszcza w 
ostatnim czasie.

Ludzie radzieccy z wielką ra
dością obserwują twórczą pracę 
mas pracujących NRD, ich wy
siłki, zmierzające do zaspokojenia 
rosnących potrzeb ludności w 
dziedzinie artykułów spożyw
czych i przemysłowych, ich suk
cesy w walce o podniesienie ja
kości produkcji, o dalszy rozwój 
rolnictwa. Kroki podejmowane w 
celu przyspieszenia rozwoju wszy 
stkich działów rolnictwa oraz u- 
mocnienia budownictwa spół
dzielczości na wsi dają coraz lep
sze wyniki.

Niemiecka Republika Demokra 
tyczna ma wielkie zasługi wobec 
narodu niemieckiego w związku 
z jej nieustanną troską o zacho
wanie i rozwój bogatej kultury 
narodowej Niemiec, o oświatę 
wykształcenie szerokich rzesz lu
dzi pracy.

Każdy nowy sukces w dziedzi
nie budownictwa gospodarczego i 
kulturalnego w NRD, w dziedzi
nie rozwoju jej przemysłu i rol
nictwa, podniesienia dobrobytu 
mas pracujących — będzie miał 
nie tylko doniosłe znaczenie w 
dziele dalszej mobilizacji i zespo
lenia sił wewnętrznych do budo
wy nowego życia, lecz będzie 
miał także poważne znaczenie w 
walce o jedność Niemiec. Sukce
sy takie zwiększą jeszcze bardziej 
siłę atrakcyjną Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej, jako wy 
razicielki słusznych dążeń naro
du niemieckiego do zapewnienia 
Niemcom możności rozwoju na 
zasadach pokojowych i demokra
tycznych. Krocząc tą tylko drogą 
naród niemiecki uzyska możność 
zamanifestowania i rozwinięcia 
w pełń' swvrh wielkich sił twór-
—*wh.

wszystkich narodów Europy i naj; skich bojowników o socjalizm 
większym 
zwłaszcza dla

niebezpieczeństwem: Augusta Bebla, Wilhelma Liebk-1 nym^problemem^któryAAozostTto * równocześińA^^celu^wciaeni^p' ' jaA^i Ani
narodu niemieckie-, nechta, Karola Liebknechta, Różyjnfe rozstrzygnięty oo zakończeń u Niemiec zachodź ich I S ‘ nych tego rodza]U Pr°Jektow- 

go. Polityka taka obliczona jest'Luksemburg Ernsta Thaelman- wojny. Wywiera tcf^plyw na ca- nego ugrupowana tüntomegöl'** «staniano, 
przede wszystkim na pomoc z ze- ^a. Idee Marksa - Engelsa, naj- łą sytuację międzynarodową, a mocarstw zachodnich i utrzyma-1 ,Wymka z te§° zara^m, ze row 
wnątrz i na wciąganie Niemiec ^ePsze tradycje rewmucyjnej wali przede wszystkim na sytuację Eu nie reżimu okupacji na nieokre-1 j16Z nowe proby P^y^Pienia
zachodnich do wszelkiego rodzą-;kl memieckiej klasy robotniczej! ropy. Związek Radziecki wvno- ślony okres czasu — nio m Jdo remilitaryzacji Niemiec za-
ju bloków militarnych, kierowa- w dziele Niemieckiej Repu- wiada się za radykalnym rozwią- pogodzić z zadaniami przywrócę- chodai?h> /o czego wykorzysta-

zaniem problemu niemieckiego, nia jedności Niemiec, nie mówiąc n° także Konferencję Londyńską,
Takim radykalnym rozwiązaniem już o tym, iż prowadzi to do nie-!Są me P°ß°dzenia ze

nych przez agresywne koła Sta
nów Zjednoczonych. Polityka ta
ka nie może uzyskać trwałego po

bliki Demokratycznej.
Drodzy Towarzysze!

Od samego początku stosunki
parcia większości narodu niemie-! wzajemne między Związkiem Ra- 
ckiego. Jest rzeczą oczywistą, że dzieckim a Niemiecką Republiką 
taka polityka może być prowa- j Demokratyczną ustaliły się na 
dzona tylko kosztem żywotnych! podstawie wzajemnego zaufania 
interesów narodu niemieckiego jU pomocy wzajemnej. Zobowiąza
nie może nie podważać możliwo-! nia naszych państw wobec siebie
ści szybkiego rozwiązania próbie 
mu odbudowy jedności Niemiec. 
Świadomość, że taka polityka 
jest zgubna, z punktu widzenia 
narodowych interesów Niemiec, 
coraz głębiej przenika do szero
kich mas. Świadczy o tym rosną
ce niezadowolenie z polityki Ade 
nauera, co obecnie ujawnia się 
coraz bardziej wśród robotników 
socjaldemokratycznych. Świadczy 
o tym spadek wpływów w Niem
czech zachodnich tych partii, któ

w warunkach okresu powojenne
go wykonywane były w ciągu ca
łego tego czasu przez obie strony 
z pełnym poczuciem odpowiedział 
ności i przy stałym dążeniu do u- 
mocnienia przyjaźni między na
szymi narodami. Obecnie rozwija 
się nieustannie współpraca gospo 
darcza i kontakt kulturalny mię
dzy ZSRR a NRD. W ciągu tych 
lat krzepły coraz bardziej przy
jazne stosunki między naszymi 
państwami, co stanowi trwałą

re związały swój los z polityką j Podstawę dla dalszego zacieśnie- 
remilitaryzacji, oraz wzrost wpłyj nia przyjaźni między narodem 
wów partii występujących prze-! radzieckim a narodem niemiec- 
ciwko tej polityce. Wyciągną z kim* 
tego wnioski wszyscy niemieccy 
demokraci i patrioci, ’ iórzy ro
zumieją, iż między żywotnymi 
interesami narodu niemieckiego

Związek Radziecki nawiązał z 
Kemiecką Republiką Demokra
tyczną takie same stosunki, jak 

_ z innymi suwerennymi państwa- 
a interesami utrwalenia pokoju; mi. Niemiecka Republika Demo- 
w Europie istnieje nierozerwalna j kratyczna rozstrzyga swobodnie
wiJZ- . według własnego uznania swojej Zjednoczonych unikają rozmowo

Szczególnie ważne znaczenie w j sprawy wewnętrzne i zagranicz- traktacie pokojowym, przemilcza

może być zawarcie traktatu po- bezpiecznych następstw dla po-1 łyn? d3zenie,m do rozwiązania 
iA.TT^ff— tvt:-------- _• 1--T.. - . ^ 1 iproblemu przywrócenia jedności

i państwa niemieckiego.
kojowego z Niemcami.- koju w Europie.

Nie ulega wątpliwości, że za- Obecnie sprawa przedstawia 
warcie traktatu pokojowego z się następująco: ! Dotychczas zwolennicy remili-
Niemcami zgodnie z podstawowy Albo ci, od których to zależy ! taryzacR Niemiec zachodnich i 
mi zasadami układu poczdam- uczynią wszystko, aby przystąpić I Wciągnięcia ich do uSruPowaA 
•skiego odpowiada zarówno inte- do rozpatrzenia i rozwiązania naj'1Ylilitarnych “ a nawet liczni 
resom pokoju i bezpieczeństwa bardziej palącej kwestii — kwe-!przeciwnł.cy teg0 ~ cz^sto ^ka- 
w Europie, jak i bezpośrednio in- stii przywrócenia jedności Nie-' zywak> *z sytuacja byłaby inna, 
teresom samego narodu niemiec- mieć, w czym tak zainteresowany!gdyby . wielkim mocarstwom u-
kl0go. i Ja*A ____ _ ^ _ • 1 . - •'i Hałn Cl A 7Bh1 AtA nn^c*fcm7A <-3 rk(jest naród niemiecki, a równo- dało się znaleźć podstawę do

to

Na zachodzie wielu ludzi mówi cześnie wszystkie miłujące pokój! P°r0zumienia w sprawie redukcji 
obecnie o przywróceniu suweren- narody Europy; albo też, jeżeli zbro^eń 1 w sprawie atomowej, 
ności Niemiec zachodnich. W rze- dojdzie do odbudowy militaryz- Powoływali się przy tym bez- 
czywistości jednak nie chodzi mu niemieckiego i wciągnięcia posrednio na Pr°P°zycie francu- 
tam o przywrócenie suwerenno- Niemiec zachodnich do agresyw- sko “ anSielskie» przedstawione 
ści, lecz o to, by dać militarystom nych ugrupowań militarnych, na w czerwcu br- w ONZ. Obecnie 
i ^odwetowcom w Niemczech za- ród niemiecki na długo pozosta- 
chodnich wolną rękę dla realiza- nie rozdarty, a zremilitaryzowane 
cji planów wskrzeszenia milita- Niemcy zachodnie bezpośrednio 
ryzmu niemieckiego. Tylko trak- zagrażać będą pokojowi w 
tat pokojowy, odpowiadający in- ropie.
teresom narodu niemieckiego i Odpowiedź Związku Radzieckie 
innych miłujących pokój naro- go na tę alternatywę, jest jasna, 
dow w Europie, przywróci za!rów Związek Radziecki stoi na stano-
no jedność jak i rzeczywistą su 
werenność państwa niemieckiego.

Nie można uważać za przypa
dek, że agresywne koła krajów 
zachodnich, a zwłaszcza Stanów

obecnych warunkach mają wszy 
stkie kroki, które zmierzają do 
zbliżenia Niemiec wschodnich i 
zachodnich oraz służą zjednocze
niu demokratycznych i pokojo
wych sił narodu niemieckiego, co 
jest tak niezbędne dla zapewnie
nia sukcesów w przywróceniu jed 
ności państwa niemieckiego. Cho 
dzi tu o posunięcia zarówno w 
dziedzinie ekonomicznej jak i kul 
turalnej: zwoływanie narad ogól- 
noniemieckich i tworzenie zjed
noczonych organów ogólnonie- 
mieckich, wymiana coraz nowych 
delegacji i zaznajamianie szero
kich mas ludzi pracy z rzeczywi
stą sytuacją zarówno w tej jak 
w drugiej części Niemiec oraz 
wiele innych kroków. We wszyst
kich tych sprawach Niemiecka 
Republika Demokratyczna cieszy 
się i będzie się cieszyła coraz wię 
’ szym poparciem całego narodu 
niemieckiego. Rękojmią sukcesów 
na tej drodze jest rosnąca zwar
tość sił Frontu Narodowego Nie
miec Demokratycznych, dalsze 
zacieśnienie sojuszu klasy robot

ne. Wszystko to świadczy o wza
jemnym zaufaniu i wzajemnym 
zrozumieniu, jakie ustaliło się 
między Niemiecką Republiką De
mokratyczną a Związkiem Ra
dzieckim. Jak wiadomo, Związek 
Radziecki przedstawił Stanom 
Zjednoczonym, Anglii i Francji 
propozycje w sprawie wycofania 
wojsk okupacyjnych, prócz pew
nych ściśle ograniczonych kon
tyngentów, zarówno z terytorium 
wschodnich, jak i zachodnich Nie 
mieć. Proponowano przy tym, aby 
rządy czterech wymienionych 
państw, z udziałem rządów Nie
mieckiej Republiki Demokratycz
nej i Niemieckiej Republiki Fe
deralnej, porozumiały się co do 
liczebności, rozmieszczepia i uz
brojenia wszystkich typów poli
cji niemieckiej zarówno w tej jak 
i w drugiej części Niemiec.

Propozycja ta związana była 
wówczas z kwestią wyborów ogól 
nonlemieckich lub z zawarciem 
traktatu pokojowego.

Dzisiaj rząd radziecki oświad
cza. iż ponownie proponuje rza-

ją te kwestie, nie chcą wykonać 
przyjętych zobowiązań między
narodowych.

Również w sprawie traktatu 
pokojowego interesy Związku Ra 
dzieekiego są całkowicie zbieżne 
z żywotnymi interesami narodu 
niemieckiego. Narodowi niemiec
kiemu potrzebny jest traktat po
kojowy, który rozwiązałby w peł 
ni problem przywrócenia jedno-

również powoływanie się na 
— straciło wszelkie znaczenie. 

Wiadomo, iż rząd radziecki za_ 
£U_ ! proponował, aby za podstawę od

powiedniego porozumienia mię
dzynarodowego wziąć wyżej 
wspomniane propozycje francus
ko - angielskie, ponieważ propo
zycje te z pewnymi zmianami 
nie są sprzeczne z zasadami, któ 
rych broni rząd radziecki w dzie

wisku, że sprawa przywrócenia 
jedności Niemiec nie powinna 
być dłużej odraczana, oraz uwa
ża, że plany remilitaryzacji Nie-1dzinie redukcji zbrojeń i zakazu 
mieć zachodnich nie dadzą się! broni atomowej. Okoliczność ta 
pogodzić z rozwiązaniem fego I daJe możność osiągnięcia niezbę- 
problemu. To stanowisko Związ-' dne§° porozumienia w tych waż- 
ku Radzieckiego nie spotka się o- nycb sprawach, czego nie można 
czywiście z przychylnym przyję- rde brać P°d uwagę już obecnie 
ciem ze strony militarystów i w związku z rozpatrywaniem pro 
odwetowców niemieckich, ale od- b^emu niemieckiego. Nie można 
powiada żywotnym interesom ie<dnak proponować planu reduk 
narodu niemieckiego. Na takim cR zbrojeń i zakazu broni ato- 
samym stanowisku stoi — jak a równocześnie dokony-
wiadomo — również Niemiecka wad remilitaryzacji Niemiec za- 
Republika Demokratyczna. I chodnich, wciągając je do ugru- 

Mówi się, że przygotowane pla PovAab militarnych. Jasne jest, 
ny uzbrojenia Niemiec zachód- ze, jednego nie można pogodzićr t „ i , viLMVi. w i vxiAo lcmicL 7Pohnrl- — - M.U-V

sei Niemiec jako państwa suwe- nich wywołane zostały koniecz- Z ,druSim. Z tego wszystkiego wy 
rennego, demokratycznego i po-'nością zapewnienia bezpieczeń- Płka co następuje: zarówno w
kojowego. Co do tego naród nie- stwa zachodniej Europy. N:e !ntere!ie utrwalenia pokoju w 
miecki ma zapewnione całkowite; jest jednak przypadkiem fak* ^uroP^e iak i w interesie samego 
i bezwzględne poparcie Związku że te plany już dziś wywołują po- aarodu niemieckiego konieczne 
Radzieckiego, jak i innych państw ważne obawy sąsiadów Niemiec °^rzucenie planu remilitary« 
miłujących pokój. .... ^ w — - - -

Rozwiązanie kwestii niemiec
kiej, a nawet już każdy istotny 
krok naprzód w tym kierunku 
zależy pod wielu względami od 
tego, jak kształtuje się rozwój 
stosunków międzynarodowych.

Ostatnio nie można nie stwier
dzić pewnej poprawy sytuacji 
międzynarodowej. Walka o osła
bienie napięcia międzynarodowe
go nie pozostała bez wyników.

zachodnich. A ponieważ prze
widuje się jednocześnie utworze
nie ugrupowania militarnego kil
ku państw zachodnich, przeciw
stawionego innym państwom Eu
ropy — realizacja tych planów 
nie tylko nie będzie odpowiada
ła interesom zapewnienia bezpie 
czeństwa europejskiego, lecz prze

(Dokończenie na str. 3)

Wykaz premii NPRSP 
wylosowanych w dniu 6 

październ ka 1854 r.
Zł 10,000 nr nr 30933. 569937 
Zł 5.000 nr 18406, zł 1.000 nr nr

ciwnle, doprowadzi "do taktego" ffi, asS?09' 4I6m
zaostrzenia sytuacji międzynaro- Ponadto wylosowano 56 premii po a 
dowej. które pod wielu względa- JJJ ^Tso r° zł 250 oraz 1,011 pro*
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Odwchnie 
przedstawienia
Dyrekcja Państwowego Teatru 

„Wybrzeże“ zawiadamia, że na 
skutek choroby aktorek odwołu
je się przedstawienie sztuki pt. 
„Nie igra się z miłością“ w Tea
trze w Sopocie w piątek, 8 bm.

>>l?elsu iw rt«
w Oruni i Chełmie

W sobotę, 9 bm. Państwowy 
Teatr Lalek w Gdańsku wysta
wna „Baśń o Wielkim Iwanie“ 
Obrazcowa w Domu Kultury na 
Chełmie ^Pohulance). Początek 
przedstawienia o godz. 14.

W niedzielę, 10 bm. to samo 
przedstawienie będzie dane o go
dzinie 17 w siedzibie teatru we 
Wrzeszczu.

Jesienne szczenienia
ochronne

■O pracy MPRB województwa gdańskiego

Dwutorowość nadzoru i kierowircfwa 
; '. ze źródeł niedomagań przedsiębiorstwa

Nawet niezbyt sumienny czytelnik naszej miejscowej prasy znajduje 
w niej często notatki i artykuły, dotyczące złej pracy Miejskich Przed
siębiorstw Remontowo - Budowlanych. Ostatnia narada dyrektorów 
MPRB woj. gdańskiego, poświęcona pracy tych przedsiębiorstw, stała 
się powodem szerszego zapoznania się społeczeństwa Wybrzeża z tymi 
zagadnieniami.

Krytyka i samokrytyka pracy 
Woj. Zarządu MPRB w Gdańsku 
przyniosła m. in. następujące po

wami sprawują prezydia radnaro 
dcvych“ — to czymże więc zajmu 
je się Woj. Zarząd? Jaki istnieje

stanowenie: Woj. Zarząd oprze podział kompetencji między Woj 
obecnie swoje kierownictwo i nad Zarządem a prezydiami rad na- 
zór nad przedsiębiorstwami na rodowych? Jeżeli Woj. Zarząd 
ściślejszym niż dotychczas kon- zajmuje się tylko instruktarzem 
takcie z prezydiami rad narodu- to wystarczy chyba stworzyć ze- 
wych, które sprawują bezpośred- spół instruktorów przy Prezy- 
nie kierownictwo i nadzór nad dium Woj. Rady Narodowej, a 
przedsiębiorstwami remontowo- Woj. Zarząd stanie się wówczas 
budowlanymi. j zbędny.

W tym właśnie sformułowaniu1 Tu jesteśmy w sednie sprawy, 
tkwi moim zdaniem zasadniczy Dwutorowość nadzoru i kierów-

Od 1. bm. do 15. XXI. w woje
wództwie gdańskim trwają jesienne 
szczepienia ochronne przeciwko błoni
cy i ospie. Szczepieniom przeciwko 
błonicy podlegają: dzieci,,w wieku od 
6 miesięcy do 7 lat włącznie, które do 
tychczas nie były szczepione. Dzieci 
szczepione w latach 1950—5i pod
legają powtórnemu szczepieniu

Szczepieniom przeciw ospie podlega
ją: dzieci urodzone w czasie od 1. X. 
do 30. VI. 54 r. oraz te dzieci, które 
w latach 1947-—1953 nie b*/ły szczepio
ne lub Wynik szczepienia był ujemny.

Dzieci, które ukończyły 6-ty rok ży
cia, podlegają powtórnemu szczepie
niu. Wszyscy do lat 60, którzy do
tychczas nie byli szczepieni przeciwko j 
ospie, także podlegają szczepieniu.

błąd organizacyjny.

Odr/ążyć prozydra
Jeżeli „bezpośrednie kierownic 

two i nadzór nad przedsiębiorstw

nictwa jest i przerostem biuro
kratycznym, i źródłem wielu, cho 
ciąż zapewne nie wszystkich nie 
uomagań MPRB. Stwórzmy przed 
siębiorstwom remontowym silne

mmmtm

My chcemy rhleba
..wołają mieszkańcy Żarnowca, 

a w naszym sklepie nie można 
go dostać. Już raz za pośredni-

Szczepienia przeprowadzają Stacje ctwen} „Dziennilfa“ dopominaliś- 
Sanitarno - Epidemiologiczne i Zespo- ‘ my się o pieczywo. Pomogło, ale 
ły Terenowe w punktach stałych jak:j nie na długo. Zaopatrzeniowiec 
ambulatoria, ośrociki zdrowia, przy- , ipof unidocznie unartum czfowic— chodnie oraz w punktach ruchomych, I upartym CZiowic
jak szkoły, żłobki itd.
"" '-V i""'“"* 1" ■

Anita Żeromska na Wfkzeżu
W ubiegły poniedziałek w tea- tru zawodowego. Niemała tu o-

trze sopockim odb)da się cieką 
wa impreza. Zespół dramatycz
ny Centrali Rybnej dał przedsta 
wienie „Grzechu“, na którym by
ła obecna Anna Żeromska, wdo
wa po sławnym autorze „Wiatru 
od morza“.

czywiście zasługa reżysera art. 
Państwowego Teatru „Wybrzeże“
Juliusza Lubicz - Lisowskiego,
który od długiego czasu prowa
dzi ten zespół ku coraz więk
szym osiągnięciom.

Jego reżyseria, niwelując wszel 
kie cechy amatorszczyzny u wy
konawców, pozwoliła nam obej
rzeć ciekawy, kulturalny spek
takl o wyrównanym na ogół po-

Przedsfawienie zorganizował 
Związek Emerytów, któremu ze
spół Centrali Rybnej ofiarował 
dochód z tej imprezy. Widzów 
wzruszył do głębi moment wrę-[ziomie aktorskim. 
czema przea przedstawicielkę 5iGrzech« ujawnił równiez 
Związku Annie Żeromskiej wią-i istnienie prawdziwych talentów 
zanki kwiatów wraz z honor o- t m ze spole> Irena oieszk e-i
wym członkowstwem. |wicz w roli Zofii Parmen okaza-j

Piękny, społeczny czyn praco- jła się urodzoną aktorką, która 
wników Centrali Rybnej jest doskonale czuje się na scenie, 
niewątpliwie godny uznania, ale! Cechowała ją namiętność i pasja 
jeszcze ważniejszy jest fakt, że 'przy dużym opanowaniu i pow- 
zespół osiągnął w ciągu kilku ściągliwości. Wzruszającą, pełną

'ćy&nzeAjCCc
kiem, a władze nadrzędne mało 
sklepem się interesują.

Na podstawie korespondencji
K. WILANDTA

kierownictwo, ale jedno. Prezy
dia rad narodowych mają wiele 
b ważnych innych zadań. W za
kresie remontów budynków miesz 
kainych prezydia powinny prowa 
dzić politykę remontów, a nie 
nadzór nad przedsiębiorstwami.

Trzeba iść z postępem
I druga sprawa, która dotych

czas nie była poruszana w arty
kułach o MPRB. Organizacja bu 
dowy pod wpływem mechanizacji 
i uprzemysiowiąnia budownictwa 
ulepsza swoje metody, opracowu 
je nowe, słowem czyni stałe 
i szybkie postępy. Nowe metody 
organizacyjne opracowywane są 
zarówno dla nowych budów, jak 
i dla prac remontowych. Nowe 
metody organizacyjne opracowy
wane są na budowach i w pra
cowniach naukowych. O tych no 
wych metodach pisze np. „Mia
sto“ — miesięcznik Polskich Wy
dawnictw Gospodarczych — w 
nr 8/54 str. 26. Skądże jednak 
Woj. Zarząd MPRB w Gdańsku 
może wiedzieć o tym, skoro jego 
biblioteka nie prenumeruje tego 
czasopisma mimo iż daje ono 
prawie w każdym zeszycie arty
kuły, dotyczące zagadnień remon 
tów budowlanych i innych dzie
dzin gospodarki komunalnej?

Gdańskie MPRB działają w or 
bicie Politechniki, posiadającej 
wydział architektury, na którym 
istnieje katedra organizacji robót 
budowlanych. Wydaje się więc

! Hasz wielki konkwissmmmmmm
Zadanie nr 9

Poniższy fragment dialogu pochodzi z nowego radziec
kiego filmu.

Zgadnij jaki to film?
— Chcecie cały świat wpędzić w wojnę?
— O, i doczekacie się tego. Na pewno się doczekacie.
— Wasze nadzieje nie spełnią się. Zanim zdołacie rozpo

cząć swój zbójecki pochód, będziecie starci w proch...
-— W proch starci, ha! Bohater ha! ha!
—■ My nie chcemy już, nie. Nie chcemy dziesiątków, mi

lionów trupów, — zrozumcie to wreszcie. Dlatego musimy 
skręcić wam łeb wcześniej, zanim puścicie w ruch swoje 
bomby atomowe, porcelanowe puszki z bakteriami i ten lak 
niewinne nazywany, srebrzystoszary pył.

Kupon konkursowy nr 9
i

Imię
i nazwisko

zawód

adres

Odpowiedzi

N ebe/pieczna pułapką
Przy ul. Jedności Robotniczej 

nr 7 w Oruni znajduje się S-me- 
traw eg głębokości studnia z beto-, a koni aby w tycn
nowych pierścieni, która stanowij przedsiębiorstwach stworzono 
pułapkę, zwłaszcza wieczorem, ^właściwy grunt do współpracy 
dy oświetlenie jest słabe Grozi, naukowcami. T„eba raintere- 
ona me tylko azieciom, ale i do-sować naukowców problematyka, 
rosłym gdyż zarośnięta jest tra- Jorganizacji robót remontowych; 
wą i trudno ją dostrzec. . j wciągnąć ich do współpracy np.

Mozę by władze miejskie zaję- jw charakterze stałych lub doryw 
ły się tą sprawą zanim zdarzy się czych konsultantów. Współpraca | 
nieszczęście, o które w tym wy- ■ taka wyjdzie na pewno na dobre 
padku nie trudno. obydwu stronom.
w-g koresp. E. ŁUGIŃSKIEGO i mgr inż. arch. Janusz Kowalski

jednego
Historia

mieszania
W zimie 1952 roku ZB 5 gdań- jak zarysowywanie się ściany w 

skiego ZBM przekazał Dyrekcji jednej z klatek schodowych, po- 
Budowy Osiedli Robotniczych'wodowane „drobnostką“— wybu- 
nowy, szybkościowo wybudowany dowaniem domu na dawnym osy- 
blok mieszkalny przy ul. Waryń-\pisftu żwirowym, bez uprzedniego,

Jesienne zakupy

lat pracy poziom, który powinien 
być wzorem dla zespołów ama
torskich naszego województwa.

prostoty Anną była Halina Dą
browska. W pozostałych rolach 
wystąpili: Zofia Miszewska, Ire-

Sztuka Żeromskiego w tym wy-! na Mroziewicz, Adam Kriegsei- 
konaniu może śmiało współzawo-1 sen, Stanisław Szydłowski i Eu- 
dniczyć z przedstawieniem tea- ! geniusz Tołkaćz.

Zespołowi dramatycznemu Cen 
trali Rybnej życzymj7, dalszych 
sukcesów w jego pięknej, twór
czej pracy. (ro)

Przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielnie pracy branży skórzanej 
przygotowały na sezon jesienno - zimowy półbuciki i ciepiejsze obuwie.

Na zdjęciu stoczniowiec Mieczysław Opielą kupuje wraz ze swą mał 
żonką Heleną buty na zimę w sklepie MHD nr 46 w Gdańsku. Za kon
tuarem fod strony lewej) sprzedawca Franciszek Procek oraz kierownik 
sklepu Zbigniew Gili. Fot. leerster

skiego nr 9 na Wzgórzu Nowotki 
w Gdyni. Od razu też wprowadzili 
się do niego mieszkańcy.

Niedługo jednak dane im było 
cieszyć się nowymi mieszkaniami. 
Po kilku miesiącach piece zaczę
ły słabo grzać. Można było spa
lić masę węgla, a w mieszkaniach 
wciąż było zimno. W zamian, ra
zem z popiołem, mieszkańcy blo
ku z wszystkich 45 pieców zaczę
li wydobywać gruz, pochodzący z 
pokruszonych dachówek i gliny.

odpowiedniego zabezpieczenia fun 
damentów.

Te bezowocne wycieczki komisji 
i dalsze trwanie w bezczynności 
do niczego nie doprowadzą. Trze
ba wreszcie by między sobą DBOR 
z MZBM uzgodniły, kto ma na
prawić te oczywiste i niedopusz
czalne wyniki brakoróbstwa, przy 
słać zdunów i przebudówać piece. 
Pracy jest dużo, a czasu już bar- 

' dzo niewiele. Mieszkańcy bloku 
| marzli przez dwa sezony i w trze 
| cim chcą wreszcie mieszkać w 
i przytulnych, ciepłych mieszka- 
! niach.

Również pęknięciem ściany win 
ni energicznie zainteresować się

TEATRY
Wielki — Gdańsk — „Tragedia op

tymistyczna“ — g. 19—22,15 
„Gnom“ dla dzieci — Wrzeszcz, 

Kniewskiego 15 — g. 15 — „O jeżu za
klętym“

Dom Kultury — Orunia — „Baśń o
Wielkim Iwanie“ — g. 14 i 16

Kameralny — Sopot — nieczynny 
Dramatyczny — Gdynia — nieczyn

ny
KINA

wg inf. O. Z. K. w Gdańsku 
GDANSK — „Leningrad“ — „Płomień 

ne serca“ — od 1 12 — g. 16, 18„
20. WRZESZCZ — „Bajka“ — „Dżul- 
bars“ — od 1 7 — g. 16, 18, 20.
„ZMP-owiec“ — „Śluby kawalerskie ‘
— Od 1. 12 — g. 16, 18 20. NOWY
PORT — „1-szy Maja“ — „Cyrk“ — 
od 1. 14 — g. 18, 20. OLIWA — „Del
fin“ — „Admirał Üszakow“ — od 1.
12 — g. 16 18, 20.

SOPOT „Bałtyk“ — „Promienie 
Śmierci od 1. 14 — g. 15.30, 17.30, 19.30. 
„Polonia“ — „Tajemnicza wyspa“ — 
Od 1. 12 — g. 16, 18, 20.

GDYNIA — ,, Atlantic“ — „Skan- 
derbeg“ — od 1. 12 — godz. 15.30, 18, 
20.30. „Goplana“ — „Statek pułapka“
— od 1. 7 — godz. 16, 18. 20. „Warsza
wa“ — „Skanderbeg“ — od 1 12 —
g. 16. 18.30, 21 GRABÓWEK — „Fala“ 
„Wiosna“ — od 1. 10 — g. 18, 20. 
CHYLONIA — „Promień“ — „Jak liar 
towała się stal“ — od 1. 12 — g. 17, 19. 
OBŁCŻE — „Związkowiec“ — „Biały 
kieł“ — g. 17.30, 20. ORŁOWO — 
„Neptun“ — „Wielkie polowanie“ — 
od 1. 10 —■ g. 17, 19.

WEJHEROWO — „Świt“ — „Królo-j 
Wa balu“ — od 1. 16. LĘBORK — 
„Fregata“ — „Nauczyciel tańca“ II s.
— od i. 16. PRUSZCZ —■ „Krakus“ — 
„Wesoły jarmark“ od 1. 12. PUCK — 
„Mewa“ — „Czerwony krawat“ — od 
1. 7. JASTARNIA — „Hel“ — „Ro
dzina Artamonowycłi“ — od 1. 12. ŁE
BA — „Rybak“ — „Urwis Gawroche“,
— cd 1. 7.

W Y S T A W Y
C. B. W. A. (pawilony przy molo — 

Sopot) — g. 11—19 — prace uczniów 
P. Lic. Technik Plastycznych z Orło
wa.

APTEKI DYŻURNE
GDAŃSK — ul Długa 54/56 — tei. 

351-06. NOWY PORT — ul. Oliwska 
83/4 - tei. 332-13 WRZESZCZ - u). 
Mierosławskiego 27 — tel 415-24 OLI
WA - ul Leśna 1 - tel 426-75. SO
POT — ul. Stalina 791 — tel. 523-84. 
ORŁOWO - ul. Boh, Stalingradu 66
— tel 91-24 GDYNIA — ul. Święto
jańska 122 _ tel 41-46 GRABÓWEK
— ul. Czerwonych Kos5znieró»'’ ’37 -
teł 22 88. \

Sprawa wyjaśniła się szybko.
Okazało się, że ciągi we wszyst
kich piecach tego domu zostały 
przez nieuczciwych brakorobów
zbudowane z dachówki i gliny, rzeczoznawcy i zabezpieczyć odpo- 
miast z cegły szamotowej. c*y- : w{edn[0 mury. Przypuszczamy, że 
wiście pod wpływem temperatu- Dyrekcji Bud Robot
ny takie ciągi szybko rozsypały* ch za^y na dobrym imieniu 

i i dlatego niezwłocznie to uczyni.
Piece dotąd stoją bezużytecznie, j % drugiej strony warto zainte- 

a nieszczęśliwi mieszkańcy bloku resować się tym, kto „upłynnił“ 
przy ul. Waryńskiego nr 9 do te- fyie cegły szamotowej i wpadł 
go czasu bezskutecznie po kilka. na genialny pomysł“ zastąpienia 
razy zwracali się i zwraca ją do, jcj dachówką. (ś)
DBOR i Miejskiego Zarządu Bu-! 
dynków Mieszkalnych w Gdyni! 
o naprawę zniszczonych pieców.'
Blok ten „zwiedziło“ już wiele roz 'rSrÓu llOlViJCh IlSlQZßR 
maitych komisji, sprowadzanych
m in ieszcze takim brakiem_____ >CZY BYŁ POCZĄTEK I CZY BĘ-m. m. jeszcze zanim oraniem dzie koniec sWIATA*). Taki jest

tytuł wydanej przez „Wiedzę Pow
szechną“, książeczki — Wł. Koz
łowskiego, Jest to jedno z zagadnień,Przemówienie miii. üeSstewa eta akademii w Beri» MS* | nych czasów. Powstały na ten temata * ’ najrozmaitsze sprzeczne z sobą legen-

• ■ ■ . . ---- ---------------i Tl—*« wetowych których polityka pro- öy i wyobrażenia. W miarę rozwoju
, • i—„ „ a AAiiSił wytwórczych i kształtowania sięwadzi do tego, aby wtiącic naród forrnacji Sp0jecznych ludzkość stop-

niemiecki W otchłań nowej woj-] niowo wyzwala się z legend i mitów.
(Dokończenie ze str. 2)

, zacji Niemiec zachodnich i skon
centrowanie wysiłków na rozwią 
zaniu podstawowego i nie cierpią 
cego zwłoki zadania najbliższej 
przyszłości — na przywróceniu 
jedności Niemiec jako państwa 
demokratycznego i pokojowego.

Drodzy Towarzysze i Przyja
ciele!

Przed kilku zaledwie dniami 
uczczono doniosłą rocznicę — pią 
tą rocznicę utworzenia wielkiej 
Chińskiej Republiki Ludowej.

Wszyscy szczerzy zwolennicy 
wolności i pokoju między naro
dami powitali z radością zwycię

stwo rewolucji ludowej w Chi
nach. Zwycięstwo to oznaczało 
zasadniczy zwrot w rozwoju Azji
i całego Wschodu, zwrot, którego 
znaczenie jest niezmierne. Zna
mieniem czasu jest fakt, że wła
śnie pod kierownictwem swej 
partii komunistycznej 600-milio- 
nowy naród chiński zrzucił jarz
mo obcego imperializmu i ucisku 
feudalno - obszarniczego i że o- 
becnie otworzyła się przed nim 
szeroka historyczna droga rozwo
ju całego życia gospodarczego 
kultury narodowej, droga wio
dąca do wolności i rozkwitu, do 
szczęścia i socjalizmu.

Dzięki temu Chińska Republi
ka Ludowa stała się potężnym 
czynnikiem rozwoju międzynaro
dowego w interesie pokoju de
mokracji i socjalizmu.

Dziś obchodzimy nową. donio
słą rocznicę — piątą rocznicę u- 
tworzenia Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej.

Szczęściem narodu niemieckie
go jest fakt, że w ciągu tych pię 
ciu lat Niemiecka Republika De
mokratyczna nie tylko okrzepła i 
rozwinęła swe siły. lecz także I

stała się niezawodną ostoją po
kojowych i demokratycznych sił 
całego narodu niemieckiego.

Mówi ona otwarcie narodowi 
niemieckiemu, że stara droga, 
droga wskrzeszania militaryzmu 
niemieckiego jest drogą samobój 
stwa dla narodu niemieckiego, 
ale że jest inna, nowa droga — 
rzeczywiście odpowiadająca inte
resom narodu niemieckiego i 
sprawie utrwalenia powszechne
go pokoju. Sam fakt istnienia i 
nieustannego wzrostu sił Niemiec 
kiej Republiki Demokratycznej 
świadczy o tym, że na nowej dro 
dze naród niemiecki ma wszyst
kie możliwości odrodzenia się 
jako wielki naród, który zajmie 
należne mu miejsce wśród naro
dów świata.

Nieocenione znaczenie ma fakt, 
że Niemiecka Republika Demo
kratyczna ma takie oparcie na 
arenie międzynarodowej, jakim 
jest Związek Radziecki, Chińska 
Republika Ludowa oraz cały o- 
bóz pokoju, demokracji i socja
lizmu. Obecnie obóz ten zajmuje 
olbrzymią przestrzeń od-*em po
łożonych niedaleko Atlantyku do 
brzegów Oceanu Spokojnego. 

Drodzy Towarzysze!
Prezydium Rady Najwyższej 

Związku Socjalistycznych Repu
blik Radzieckich, Rada Minist
rów Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich i Komitet 
Centralny Komunistycznej Par
tii Związku Radzieckiego poleci
ły naszej delegacji przekazać 
wam następujące pozdrowienia:

do prezydenta Niemieckiej Re
publiki Demokratycznej Towarzy 
sza Wilhelma Piecka.

do Rady 'Ministrów Niemiec
kiej Republiki Demokratycznej 

do Komitetu Centralnego Nie-

Socjalistycznej Partiimieckiej 
'Jedności.

Prezydium Rady Najwyższej 
ZSRR, Rada Ministrów ZSRR i 
Komitet Centralny Komunistycz
nej Partii Związku Radzieckiego 
w imieniu narodów Związku Ra
dzieckiego przesyłają wam i ca
łemu narodowi niemieckiemu bra 
terskie pozdrowienia i serdeczne 
życzenia z okazji piątej rocznicy 
utworzenia Niemieckiej Republi
ki Demokratycznej.

Niemiecka Republika Demokra 
tyczna w trudnych warunkach 
okresu powojennego osiągnęła 
wybitne sukcesy we wszystkich 
dziedzinach budownictwa państ
wowego, w rozwoju gospodarki 
pokojowej rozwoju kultury i na
uki, w podniesieniu dobrobytu 
ludności.

Pod kierownictwem Socjalisty
cznej Partii Jedności w Niemiec 
kiej Republice Demokratycznej 
dokonane zostały głębokie prze
miany socjalne. Klasa robotni
cza w nierozerwalnym sojuszu z 
chłopstwem pracującym zjedno
czyła wszystkie demokratyczne i 
patriotyczne siły narodu nie
mieckiego w jednolitym Froncie 
Narodowym i stanęła na czele 
jego walki przeciwko niebezpie
czeństwu wskrzeszenia militaryz 
mu niemieckiego, walki o zjed
noczenie ojczyzny, o demokra tycz 
ną i pokojową drogę rozwoju Nie 
mieć.

Niemiecka Republika Demokra 
tyczna dzięki swej polityce poko 
ju i przyjaźni między narodami 
zdobyła sobie międzynarodowy 
autorytet i zaufanie oraz zajęła 
godne jej miejsce wśród miłu
jących pokój narodów. Stała się 
ona potężną przeszkodą na dro
dze sił mUitarystycznych i od-

ny ze wszystkimi jej katastrofal- Powstały pierwsze systematy naukowe, 
nymi dla Niemiec następstwami. | w średniowieczu wiadomości, ktoro
Wszystkie patriotyczne i demo
kratyczne siły narodu niemiec
kiego widzą w Niemieckiej Re
publice Demokratycznej nieza
wodną ostoję w walce o utworze
nie zjednoczonych, niezależnych, 
demokratycznych 
Niemiec.

były oparte na okruchach prawdziwej 
wiedzy tonęły w odmętach schola- 
stycznych wywodów.

Dopiero rodząca się nauka nowocze
sna, posługująca się doświadczeniem 
jako właściwym źródłem poznania 
świata, rozpoczęła walkę z przesądami 
i autorytetami. Odrzuciwszy . legendy 

i pokojowych 1 Obalając stare wierzenia, tworzy ona 
j coraz bliższy rzeczywistości system 

, . _ , . , . i wiadomości o świecie, sprawdzonych
Narody Związku Radzieckiego L udowodnionych przez praktykę. Dzię 

Z uczuciem głębokiego zadowolę- ki genialnym pracom Marksa, Engelsa,
nia witaia wvhitnp aikrew n Lenina i Stalina stworzony został do- nia wiiają wy Dime sukcesy, °-{skonały instrument badania naukowe-
siągmęte przez masy pracujące, go — metoda materializmu diaiektycz 
Niemieckiej Republiki Demokra-1 nego, która stała się potężną dźwignią 
tve-nei i z całego serca ava ! rozwoju postępowej nauki, szczególnie iyo„nej i z cdiego tyLzą nauk przyrodniczych. Praca Kozłow-
klasie robotniczej, chłopstwu, in-: skiego, wyjaśniając w sposób przy- 
teligencji i całemu narodowi nie- ■ stępny podstawowe prawa przyrody, na 
mieckiemu dalszych sukcesów pytanle czy był Pocz^tek 1 c^r b?dzł0
w walce o zjednoczenie ojczyzny, 
o pokój i zbudowanie pokojowe
go, demokratycznego państwa nie 
mieckiego.

Niech żyje Niemiecka Republi
ka Demokratyczna!

Niech rozwija się i zacieśnia 
niewzruszona przyjaźń między 
narodem niemieckim i narodami 
radzieckimi!

Prezydium Rady Najwyższej 
Związku Socjalistycznych Repu
blik Radzieckich.

Rada Ministrów Związku So
cjalistycznych Republik Radziec
kich.

Komitet Centralny Komunisty
cznej Partii Związku Radzieckie
go.

* * *
Przemówienie W. M. Mołotowa 

wysłuchane zostało przez obec
nych z ogromną uwagą i było nie 
jednokrotnie przerywane hucz
nymi długo nie milknącymi okla
skami.

koniec świata, daje uspokajającą od
powiedź: Nie. Świat nie miał począt
ku i nie będzie miał końca. Jest on 
nieskończony nie fcylko w przestrzeni, 
ale i w czasie, to znaczy, że był, jest 
i będzie zawsze.

Praca Kozłowskiego napisana przy
stępnie, żywo, przyczyni się niewąt
pliwie do rozwiania niejednego prze
sądu, niejednego pokutującego jeszcze 
w wielu głowach fałszywego sądu o ży 
ciu i o świecie.

St. O.

*) Wł. Kozłowski, Czy był początek 
i czy będzie koniec świata, Wiedza 
Powszechna. Warszawa 1953.
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DZIENNIK BAŁTYCKI NB 2V.

Za Ulłuil/i listonosze Icały miesiąc listy i gazety rozno- każdej jednostki l dobrze widoczny,
I <r/a rlzippi szknlnp — n ile nie 7a! §dyż na okaie niebieskie napisy i Dlaczego listonosze wiejscy A- az „ I- t] niebieski ukośny pas przez cała szy-gencji Pocztowej w Przewodniku' P?!™* ^ ™ ”?_* j“?!! $«•,

w pow, starogardzkim przychodzą 
do oddalonej o 6 km wioski Łuby 
tylko jeden raz w miesiącu? Pra-

który wysłałem z Gdyni 7 w dniu A DOM niszczeje..,
8 września, do dnia dzisiejszego °d dluzszeg0 «“** domu

przy ul. Rokossowskiego 2 w Tczewie
nie został doręczony ani też nie 
wrócił, chociaż był dokładnie za
adresowany.

Dlatego pytam: kto ponosi wi
nę za taki stan rzeczy? Kiedy
wreszcie skończy się doręczanie j t0 mzbm j Prezydium MRN? 
przesyłek za pośrednictwem dzie wypadek wyjątkowy 
ci ze szkoły w Trzebiechowie?
Może władze pocztowe zainteresu 
ją się tą sprawą i pouczą listono 
szy o ich obowiązkach.

Julian Gorzkowski 
Gdynia

cewki sterującej w automacie. Okres 
ten trwał 14 dni, to jest do chwili 
ukończenia naprawy.

Octuuwieazi tieaakcji
S. P.. Gdynia. — Praca członków 

spółdzielni pracy nie jest pracą naje
mną i nie podlega powszechnie obowią 
żującym przepisom prawa pracy. Człon 
kowie spółdz pracy mają prawo i obo
wiązek pracy z tytułu samego członka

zepsuty jest kocioł centralnego ogrze-j stwa. Prawa i obowiązki członków sp. 
wania. Interwencje lokatorów w MZ j pracy są unormowane przepisami usta 
BM i w Prezydium MRN nie pomogły, wy o spółdzielniach, przepisami statu- 
a przecież w chwili nastania mrozów j tu, uchwałami władz spółdzielni i uch- 
nienaprawienie kotła pociągnie za so- wałami Prez. Rządu z 16. 2. 1952 (MP 
bą niszczenie nieogrzanego budynku A-17) Ze względu na ścisłą wspołzale- 
— piszą „lokatorzy domu“. — Co na żność spółdzielczego stosunku pracy i

W innych listach

W odpowiedzi na list pt. „Rekord 
negatywny“ Dyrekcja MHD Art. Spoż, 
wyjaśnia, że remanent w sklepie nr 36 
przy ul. Wojciecha z Brudzewa we 
Wrzeszczu został przeprowadzony w 
normalnym okresie czasu. Remanent 
ten wykazał jednak bardzo poważne 
manko, wobec czego zawieszono w 
czynnościach zarówno kierownika, jak 
i personel sklepu Wyjątkowo długie 
zamknięcie sklepu było więc spowodo
wane koniecznością zmiany personelu 
i dodatkowym remanentem zdawczc-

wdopodobnie dlatego, że wtedy: 
przyjmują abonament na gazety 
i otrzymują za to premię. A przez

STAŁY I WIDOCZNY ...
W odpowiedzi na notatkę pt „Brak odbiorczym, 

zdecydowania“ DOKP wyjaśnia, że w DO CZASU NAPRAWY 
okresie panujących burz, ze względu „Było źle, a jest jeszcze gorzej“ — 

i na bezpieczeństwo, przedział dla ma-'skarżyli się mieszkańcy Kolonii Żeńcy
tek z dziećmi przeniesiono do następ 
nego wagonu. Obecnie jednak prze
dział dla matek z dziećmi jest na sta
łe wyznaczony w pierwszym wagonie

w notatce pod takim właśnie tytułem 
Zakład Sieci Elektrycznych Gdańsk 
wyjaśnia że lampy na tej Kolonii nie 
paliły się z powodu przepalenia się

stosunku członkostwa, nie można wy 
powiedzieć pracy, nie naruszając człon 
kostwa (nie dotyczy to czasowego bra 
ku pracy: wówczas dopuszczalne jest 
kolejne zatrudnianie członków). Roz
wiązanie przez spółdzielnię stosunku 
członkostwa może nastąpić w ściśle o- 
kreślonych wypadkach i wymaga wła
ściwego uzasadnienia, możecie więc 
zwrócić się do władz spółdzielni o wy 
jaśnienie Wam dotyczącej Was spra
wy.

St. Przybytek. Gdynia. — W omawia 
nym przez Was wypadku opieka nad 
dziećmi nie jest płatna.

Weronika Manfrass, Gdańsk. — Pra
wdopodobnie pilne zajęcia zawodowe 
nie pozwoliły Waszemu lekarzowi do
mowemu, dr Pirgel, na dotrzymanie 
terminu wizyty. Zwróćcie się do dr 
Pirgel po jej powrocie z urlopu, a na 
pewno tym razem odwiedzi chorą.

^TWIATtO.

Wywiad nie Stanlio fikcyjny
Przeczytawszy w miejscowej ' niezdarte, ale za to bardzo Iwar 

„ ~u]2)0styczny artykuł na de buty ze świńskiej skóry. Dzie- 
temat zaopatrzenia sklepów trój- cię, które dotychczas chodziło w 
miasta w Obuwie jesienne i zimo- miękkich, kolorowych bucikach z 
we wybrałam się niezwłocznie do Otmętu, wierzgnęło nogą i 
naibliższeno sklepu „MHD nr x czylo stanowczo, ze „w tym cho- 
art. przem. różnymi i obuwiem“ j dzjć nie, będzie. Nie mogłam mu 
(prawda, jak to ładnie brzmi?),] odmówić stusznosci. 
ażeby kupić buty sobie tudzlez W nocy śniło mi się, ze z 
Pięcioletniemu dziecięciu. Wybór] tesemdziennikarskim wkraczam 
istotnie był olbrzymi: w sklepie do gabinetu dyrektora naczelnego
znajdowało się obuwie na gumie 
mikroporowatej, model pierwszy i
ostatni z 1953 r. Było jeszcze ..... „ - . .
obuwie na skórze, o którym trud- wniczy przygotował w tym > oku, 
no powiedzieć z którego roku, bo, dla kobiet na jesień, będącą juz 
moja ciocia w młodości nosiła bur^w pełni 
dzo podobny fason. Pomijając

przemysłu obuwniczego.,
__ Czy można zapytać, obywa

telu dyrektorze, co przemysł obu-

więc szlagier z epoki młodości 
cioci, pozostawał mi olbrzymi wy
bór: brązowe półbuciki na mikro
porowatej gumie.

Dziecięciu pokazano również ol
brzymi wybór: prawdopodobnie

Impreza, jakiej w Polsce jeszcze nie było

Około 1000 chłopców zgłosiło się do turnieju trampkarzy

PIĄTEK — 8. 10. 1954 R.
6.33 — Kalendarz. 6.40 — Muzyka. 7.00 
— DZIENNIK. 7.15 — Koncert. 7.40 —
Wiadomości. 7.45 — Aud. dla młodzie
ży. 8.10 — Serw,'is CZRM dla rybaków.
8.15 — C. d koncertu. 11.50 — Komu
nikaty. 12.04 — Wiad. 12.10 — Pieśni! 
francuskie. 12.25 — „Na swojską nu-j 
tę“. 12.45 — Aud. dla wsi. 13.00 — Koj 
munikat PIHM, 13.10 — „Urwisko“,' 
fragm. 2 pow. 13.30 —- Słuch, dla mio; 
dych historyków. 14.00 — Wiad. 14.05 j
wód^iTK>ac— 1 Aud ~dhf°kias° i^ii.i Przygotowania do turnieju' i w sobotę w godz. 12 — 17 oraz bliższe spotkania _ _ - .
14.30 — Muzyka. 14.55 — Muzyka ope-Trampkarzy, zorganizowanego w niedzielę od godz. 9 do 16, w drużyny piłkarskiej — Budowla-1W wypadku naruszenia dyscyp- 
rowa. 15.20 — koncert. 15.50 —Akt. przez redakcję .,Dziennika Bał- jednym z pokojów sędziowskich1 ni w Gdańsku, a także służyć liny nauki, na prośbę kierowm-
iemdiÄsS3 pTeśni6j°udweMUl6yi5Sk- tyckiego“ i TKS Budowlani, do- pod trybunami stadionu Budów-! będzie jako karta wolnego wstęjctwa szkół, nawet całe drużyny
Koncert.. 17.00 — z życia Związku Ra biega końca. Do turnieju zgłosi- lanych muszą zgłosić się wszyscypu na kolorowy radziecki film mogą być wycofane z turnieju,
dzieckiego. 17.30 — przegląd wy- jcj0 S(je około 1000 chłopców w uczestnicy turnieju, ażeby wyt- ,,11-tka z naszej ulicy“, który Tram ukarze! Czeka was wiele
DARZEN. 17.40 — Muzyka operowa.
17.55 — Opowiadanie z życia maryna
rzy radzieckich. 18.15 — Wiad. 18.20 —
Utwory wiolonczelowe. 18.40 — Pieśni

drugoligowej j bniżyć poziomu nauki w szkole.

łcło się około 1000 chłopców w uczestnicy turnieju, ażeby wyi- 
wieku od 12 do 14 lat, i pełnić i otrzymać karty uczest-

Jeszcze dzisiaj, tj. 8 bm do j n’c*vva‘ 
w wykon, chińskiej śpiewaczki. i9.co! godz. 12 można składać zgłoszę- Od obowiązku tego zwolnione 
—; Muzyka i akt 19.25 — Radiowy nia w redakcji „Dziennika Bał- są drużyny zamiejscowe, które 
SetodieaCi9O50-pS i-tańce naro-, tyckiego“. O godz 12 lista zgło-j otrzymają karty uczestnictwa, 
dów radzieckich. 20.20 — Reportaż n-jszeń będzie zamknięta. | delegując tylko jednego swojego
teracki. 20.40 — .,Z melodią i piosenką j ! nr7Pcistawici0la nailGDi0i kciDi—przez świat". 21 30 ■ dziennik. si.« W końcowej fazie przygotowań j ££_

„11-tka z naszej ulicy 
wyświetlony będzie dla tramp
karzy pod koniec turnieju.

Oficjalne otwarcie turnieju na
stąpi w poniedziałek 11 bm. 
Zbiórka wszystkich uczestników 
o godz. 14 na bocznym stadio
nie Budowlanych. O godz. 14,30
nastąpi uroczyste otwarcie tur- 

tan drużyny powinien posiadać! nieju a o godz. 15 odbędą się
Wla,d sportowy 21.50 — Dziennik (j0 tej gigantycznej, dziecięcej ; ^ana drużyny. Delegowany kapi 

rybacki. 22.00 — Retransmisja koncer . J , . . i
tu symf. 22.20 — Felieton. 22.30 — C. j imprezy sportowej muszą Yz,ią,° wszystkie dane o swoich zawód- ! pierwsze cztery spotkania, 
d. koncertu. 23.00 — Muzyka tan. 23.53* udział sami uczestnicy. W piątek ■ e 7 . ... | I , .
— OST. WIAD.

Hikeiści 
radzieccy 

w Warszawie

nikach, a mianowicie: imię i na- Biorąc pod uwagę tak dużą licz 
zwisko, data i miejsce urodzenia, bę zgłoszeń prosimy, ażeby wszys
adres zamieszkania; nazwa szko 
ly; nr legitymacji BSPO, nr le
gitymacji klasyfikacyjnej; zrze
szony — tak lub nie, posiada 
własny sprzęt piłkarski, jaki?

Bez karty uczestnictwa nikt 
nie będzie dopuszczony do tur
nieju. Karta uczestnictwa upo
ważnia uczestników turnieju do 
bezpłatnego wejścia na dwa naj-

cy, posiadający własny sprzęt pił 
karski, nie liczyli na sprzęt wy 
pożyczony od Budowlanych. Am
bicją każdej drużyny powinno 
być jak najlepsze zaprezentowa
nie się we własnych ubrankach 
piłkarskich.

Wszystkich młodych zapaleń
ców piłki nożnej przestrzegamy, 
że udział w turnieju nie może o-

Ogólnopolski Chód i Bieg Przyjaźni

Młodzieżowy ze
spół mistrzów 
świata — lioke- 
stów radzieckich 
trenuje na tor- 
warze w Warsza 
wie.
Na zdjęciu tre
ner drużyny ra
dzieckiej Tara

sów sprawdza 
sprzęt zawodni
ka Bułalina. Z 
prawej red. Za
rzycki (Polska).

Foto CAF

W związku z obchodem Mie
siąca Pogłębienia Przyjaźni Pol
sko - Radzieckiej MKKF w So- 

j pocie organizuje w dniu 10 bm. 
I „I Doroczny Ogólnopolski Chód 
i Bieg Przyjaźni ulicami m. So
potu“ w konkurencjach chodu 
i biegu na 10 km., oraz sztafet 
13-osobowych (8 kobiet i 7 męż
czyzn). Zawody te mają na celu 
popularyzację chodu, biegu i szta 
fet mieszanych, które w Związku 
Radzieckim i wielu innych kra
jach cieszą się dużą popularnoś

cią, a u nas są mało znane 
i uprawiane.

Uczestnicy tej imprezy walczyć 
będą o zdobycie pucharów prze
chodnich, ufundowanych przez 
miejscowe organizacje, oraz ona 
grody indywidualne, dyplomy i 
wyróżnienia. Komitet organiza
cyjny (Sopot, ul. Kościuszki 25 27) 
przyjmuje zgłoszenia z całej Pol
ski zawodników zrzeszonych i nie 
zrzeszonych. Początek zawodowo 
godz. 9,30 u wejścia na molo w 
Sopocie. s

Trampkarze! Czeka was wiele 
emocji i radości, a także duży 
wysiłek. Wykażcie, że piłka noż 
na nie przeszkadza, lecz pomaga 
w nauce.

(L. Stef.)

Lekkoatleci Spójni
podeimiią zokwiązanie 

dla uczczenia
li Zjaztiu ZMP

Wezwanie, rzucone przez spor 
towców Poznania, do podejmowa 
nia zobowiązań dla uczczenia II 
Zjazdu ZMP zostało entuzja
stycznie przyjęte przez szerokie 
rzesze sportowców w całym kra
ju. Na Wybrzeżu pierwsi na apel 
odpowiadają lekkoatleci Spójni.

Na zebraniu, zorganizowanym 
w dniu 4 bm., zawodnicy sekcji 
lekkoatletycznej dla uczczenia II 
Zjazdu ZMP podjęli następujące 
zobowiązania.

Przepracować 100 rofooczogo- 
dzin na remontującym się stadio 
nie Spójni w Sopocie przy ul. Wy 
bickiego;

cała sekcja w 100 proc. uczest
niczyć będzie w Marszach Jesień 
nych;

podnieść pracę k.o.;
podnosić w dalszym ciągu po

ziom ideologiczny, by lepiej słu
żyć Ludowej Ojczyźnie w pracy 
i sporcie.

na nadchodzącą zimę? 
Rzuciliśmy w tym roku ol

brzymi wybór obuwia. Kazan z 
pań znajdzie to, czego szuka.

— A więc?
— Przede wszystkim piękne mo 

Jcasyny, które są ostatnim krzy
kiem mody, o które panie dosłow
nie się rozbijają,.

— A jeśli którejś ten fason 
nie odpowiada, jeśli nie lubi „krzy 
czeó“ nogami, ani też nie chce 
nosić tego, co wszystkie?

— Jak powiedziałem, wybór ma 
my olbrzymi. Może przecież ku
pić półbuciki na gumie mikropo
rowatej.

— I to już wszystko?
— Jakto wszystko? Przecież 

jeszcze jest obuwie na skórze.
— Przedpotopowe. Model 191,7.
— No i są przecież mokasyny.
— I co jeszcze?
— Jakto co? Półbuciki na gu

mie mikroporowatej.
— 1 co?
— 1 półbuciki na skórze.
— Te same ?
— No to co? Że się pani nie 

podobają?
— Nie tylko mnie. I to już 

wszystko?
— Jakto wszystko? Przecież 

jeszcze są mokasyny. I półbuciki 
na gumie. I półbuciki na skórze,
I...

— I co jeszcze?
— I mokasyny...
— Dziękuję, dyrektorze, — po 

wiedziałam—przekonaliście mnie: 
macie istotnie olbrzymi wybór fa
sonów obuwia w tym sezonie.

Czy jednak powiedzą to samo 
klienci sklepów z obuwiem?

(zff)

Konkurs filmowy
Polskiego Radia

Rozgłośnia Gdańska Polskiego 
Radia ogłasza konkurs na najcie
kawszą recenzje filmową, omawia
jącą jeden z radzieckich fiimów 
festiwalowych. Recenzie powinny 
zawierać uwagi słuchacza i ocenę 
filmu, który zrobił na nim naj
większe wrażenie. Podkreślamy, że 
konkurs obejmuje jedynie filmy 
radzieckie. Objętość i forma pra
cy dowolna — może to być list, 
felieton, notatka.

Autorów najlepszej recenzji cze 
kają cenne nagrody, między inny
mi: radioodbiornik. sprzęt nar
ciarski. teczka skórzana. Odpowie 
dzi należy nadsyłać na adres: Pol
skie Radio, Gdańsk-Wrzeszcz. ul. 
Grunwaldzka 18, z adnotacją — 
konkurs filmowy.

Termin nadsyłania prac upływa 
z dniem 25 bm.

FACHOWCY POSZUKIWANI
Samotnego kierownika gospodarstwa z prakty
ką na gospodarstwo I kat. zaangażuje od zaraz 
Stacja Selekcji Roślin, Celbowo, p-ta i stacja ko
lejowa Puck. Zgłoszenia osobiste. 1925-K

3 majstrów ogólnc-budowlanycli oraz rzemieślni
ków: murarzy, cieśli, zdunów zatrudni natych
miast Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo - 
Budowlane w Lęborku. Warunki płacy zgodnie 
z układem zbiorowym w budownictwie- Dla za
miejscowych zapewnione zakwaterowanie. Zgło
szenia przyjmuje dział kadr M. P. R. B. w Lę
borku, ul. Curie - Skłodowskiej 4, telefon 179.

Głównego księgowego, rutynowanego ekonomistę
z wyższym wykształceniem, dwóch rutynowa
nych kalkulatorów metalowych oraz księgo
wych - analityków, znających gruntownie RPK 
i kalkulację przemysłową, inżynierów - techno
logów drzewnych i metalowych, techników bran
ży drzewnej, metalowej i chemicznej oraz hy
draulików, ślusarzy maszynowych i tokarzy — 
zaangażują natychmiast Zakłady im. Wielkiego 
Proletariatu w Elblągu, ul. Pilawska 1/telefon 
22-78. Podania i życiorysy należy składać w dziś 
le kadr. Dla sił wykwalifikowanych z praktyką 
mieszkania zapewnione. Uposażenie wg stawek 
budowlanych. 1923-K

Technika - mechanika lub wykwalifikowanego 
pracownika technicznego — poszukuje od zaraz 
Sp-nia Pracy „Metalowiec” we Wrzeszczu, ul. 
Chrobrego nr 5. 1938-K

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

SPRZEDAM dom dwurodzlu 
ny cały lub połowę, miesz
kanie wolne. Rumia. Der- 
dowskiego 8. 3813-P

KUPIĘ domek rodzinny lub 
dwurodzinny najchętniej z 
ogrodem w trójmieście. Ofer 
ty Biuro Ogłoszeń „Prasa“, 
Gdańsk, pod „12462“.

Strażników straży przemysłowej zatrudni na
tychmiast Urząd Telekomunikacyjny w Gdań
sku, ulica Długa 22. Zgłaszać się osobiście w 
dziale kadr godz. 8—15. 1934-K

Wykwalifikowanego księgowego technicznego
gospodarstwa — hodowlanego przyjmie natych
miast O. Z. R. przy ZBM - Gdańsk. Warunki du 
omówienia w biurze, Wały Jagiellońskie 11/12, 
pokój nr 26. 1933-K

KUPNO

PIANINO krzyżowe kuplę. 
Oferty Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“ Gdańsk, pod „12471“.

„JAWĘ“ 250 lub 350 cm w 
bardzo dobrym stanie kupię 
natychmiast. Wiadomość 
Jermakowiez Kazimierz. — 
Ustka, Dom Rybaka. 3781-P

SPRZEDAŻ

SPRZEDAM motocykl DKW 
350 NZ z przyczepka lekką 
w dobrym stanie. Gdynia — 
Warszawska 64. 3815-P

SPRZEDAM odkurzacz „Sie 
mens“ uniwersalny komplet 
Sopot, 1 Maja 3 m 3 godz 
17—20. 12463-G

SPRZEDAM foto - aparat 
„Praktina F X“. Sopot, ul. 
Czyżewskiego 3/7 w godz 
18—19. 12468-G

OWCZARKA alzackiego (2 
lata) sprzedam, tel. 428-59 
od godz. 20 — 21, Oliwa — 
Grunwaldzka 504 m, 11.

SPRZEDAM piec przenośny 
szamotowy emaliowany. — 
Wrzeszcz, Hibnera 15/2.

SPRZEDAM okazyjnie 2 ra
dia: „Stern“ 2-głośnikowe i 
„Agę“ oraz maszynę do szy 
cia marki „Singer“. Buków 
ski, Górki Wschodnie, pow. 
Gdańsk. 12488-G

SPRZEDAM maszynę do szy 
cia damską bębenkową. — 
Gdynia, ul. Słupecka 26/4.

SPRZEDAM 2 pekińczyki 
8-miesięczne, Kucharska An 
na, Gdynia, ul. Kopernika 
8/1. 381Ö-P

NUTRIE kotne — samice, 
różnego wieku sprzedam. — 
Sopot, Kamienny Potok — 
ul. Wejherowska 27/29.
SPRZEDAM cegłę. Gdańsk - 
Brzeźno, jil. Cicha Nr 2—5.

SPRZEDAM motocykl SHL, 
Gdańsk, Toruńska 16/17.

SPRZEDAM radio „Orion“, 
albo „Pionier“, stan pierw
szorzędny. Tel 351-33,

LOKALE

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuch 
nią, łazienką III p,, samo
dzielne, Gdynia, Czerwo
nych Kosynierów 97 na ta
kie samo w Orłowie luo 
przedmieściu Gdyni, tylko 
parter lub I piętro. Oferty 
Biuro Ogłoszeń „Prasa“ — 
Gdańsk, pod „12455“.

SAMOTNY pracujący poszu 
kuje pokoju umeblowanego 
lub pustego w trójmieście. 
Oferty Gdynia poste - res
tante Szynkowski 2829-P

ZAMIENIĘ pokój z wspólną 
kuchnia na pokój lub dwa 
z Kuchnią w trójmieście. — 
Warunki do omówienia. — 
Zgłoszenia: Bielewicz —
Wrzeszcz, Wasowsklego 9/3.

POSZUKUJĘ samodzielnego 
pokoju. Warunki do omó
wienia. Wiadomość: tel.
320-41 wewn 23-72 godzina 
8—11. 12473-G

BIBLIOTEKĘ, biurko, stół SPRZEDAM radio „Pionier“ 
i inne meble sprzedam. — Gdańsk - Oliwa, Al Grun- 
Tczew, Zielona 6/3. 12466-G waldzka 502/10. 12493-G

ZAMIENIĘ 3,5 pokoju sa
modzielne z balkonem w 
górnym Sopocie I piętro na 
2,5 pokoju z ogrodem w So 
pocie I piętro. Tel. 511-41.

DWA pokoje z kuchnią, we 
randą, ogrodem owocowo - 
warzywnym (możność trzy
mania inwentarza) zamie
nię na mieszkanie trzy lub 
czteropokojowe ■/, kuchnią 
na trasie Gdańsk — Sopot. 
Gdańsk - Suchonino (Cy
gańska Góra). Beethovens 
64 12482-G

ZAMIENIĘ duży pokój koło 
Politechniki na mniejszy w 
Gdańsku lub Wrzeszczu. — 
Wiadomość: Wrzeszcz, Sapę 
rów 5 m. 1. 12456-G

ZAMIENIĘ domek samodziel 
ny z ogródkiem, możność 
trzymania Inwentarza — 
Wrzeszcz, Kolonią Uroda 41 
na 3 pokoje z kuchnią we 
Wrzeszczu. 12483-G
ZAMIENIĘ mieszkanie 3 po 
koję z kuchnią, łazienką, 
centralne ogrzewanie (me
traż 48 m kw.) we Wrzesz
czu na pokój z kuchnią, ła 
zlenką lub kawalerkę tylko 
w śródmieściu Gdyni — te
lefon 47-69. 3826-P

ZAMIENIĘ 3,5 pokoju, kom
fortowe, etażowe, parter w 
centrum Wrzeszcza na 2,5-3 
we Wrzeszczu, tel. 415-11 — 
godz. 14—16, 3833-P

ZAMIENIĘ samodzielna ka
walerkę z kuchenką w So
pocie na większy pokój z 
kuchnią w Sopocie. Weroc- 
cy, Sopot, 22 Lipca 22.

PRACA
STARSZA pomoc domowa 
za dobrym wynagrodzeniem 
od zaraz potrzebna. Oferty: 
Biuro Ogłoszeń „Prasa“ — 
Gdańsk, pod „3832“ 3832-P

GOSPOSIA lub pomoc do
mowa zaraz potrzebna. Wa 
runki dobre. Zgłoszenia: Oli 
wa, Polanki 59 parter, bocz
ne wejście, lub tel. 517-56.

FRYZJER damski, fryzjerka 
pierwszorzędna siła potrzeb 
ni. Wrzeszcz. Leczkowa 30 
„Stanisław“. 12461-G

ZGUBY

KOŚCIELSKI Henryk, Gdy
nia, Czerwonych Kosynie
rów 97 zgubił przepustkę 
tymczasową 7215 Stoczni 
Gdyńskiej. ‘3814-P

BOJAR Kazimierz. Gdańsk. 
Ułańska 8 zgubił przepustkę 
Stoczni Gdańskiej. 12453-G

ZAGUBIONO przepustki wy 
dane przez CPN nr 2140, 
2149, 2158 na miesiąc VII 
1954 r. na nazwisko Basman 
Józef, Puck. 12454-G

JAN Piasek, Wrzeszcz. Ale
ja Wojska Polskiego 18 zgu 
bił przepustkę portową — 
Gdańsk - Gdynia. 12460-G

BORYSZKOWSKA Barbara. 
Gdańsk - Wrzeszcz. Wys
piańskiego 15 zgubiła Ug. 
studencką. 12465-G

CHOLEWKA Edward — 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 103 
zgubił przepustkę stałą Sto
czni Gdańskiej. 12471-G

KONCZAK Wandzie, Nowy 
Port, Marynarki Polskiej 6 
skradziono dowód osobisty.

ZNISZCZONO przepustkę — 
tymczasową Stoczni Gdań
skiej z czerwca br. Czesław 
Pietrzyk, Wrzeszcz, Koś
ciuszki 38/3. 12485-G

DOBOSZ Krystynie, — 
Wrzeszcz, Wyspiańskiego B4 
skradziono leg. studencką 
Politechniki Gdańskiej nr 
10537. 12487-G

SOCAŁA Jan, Gdańsk, Gdyń 
skich Kosynierów 2 zgubił 
leg. krwiodawcy. 12492-G

N A U K A

LEKCJI Języka angielskie
go udziela lektor wyższych 
uczelni — przyjmuje tłuma 
czenia, tel 422-83. 3834-P

TAŃCÓW towarzyskich roz
poczynam komplet 8 paź
dziernika. Zapisy Wrzeszcz: 
Pileckiego 4, dojście Hibne
ra (Morską). 12414-G

| LOS Nr 21065
i we wrześniu wygrał 120.000 zł. 
1 A teraz mcż* Hole] na Twój los

Ciągnienie loterii od 19 października

Zamówienia t wpłaty na prenumeratę „Dziennika Bałtyckiego" przyjmują listonosze — Cena prenumeraty wynosi miesięcznie 5 zł „Dziennik ~ >vcW1' można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników i
rv^.,1, Zam 2941 — W-5-1237Q ' ^«isopism.Druk Gdańskie Zakłady Graficzne Gdańsk


